



جمهوری اسلامی ایران

قوه مقننه

مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه یکصد و شانزدهم

(۱۱۶)

۱۹ مرداد ماه ۱۴۰۰ هجری شمسی

دوره یازدهم - اجلاس دوم

۱ محرم ۱۴۴۳ هجری قمری

۱۴۰۱ - ۱۴۰۰

جلسه ساعت نه و پنج دقیقه روز سه شنبه به ریاست آقای محمدباقر قالیباف «رئیس مجلس» رسمیت یافت

عناوین مندرجات:

۱- اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور

۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید

۳- بیانات رئیس محترم مجلس شورای اسلامی به مناسبت فرارسیدن ماه محرم و ایام مصیبت اهل بیت (علیهم السلام)

۴- رد تقاضای لغو رسیدگی به طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی و ساماندهی پیامرسان‌های اجتماعی طبق اصل (۸۵) قانون اساسی (نیت ۱۷۱)

۵- تسلیت رئیس محترم مجلس شورای اسلامی به آقای اسماعیل حسین‌زهی نماینده خاش، میرجاوه و بخش‌های نصرت‌آباد و کورین

۶- اعلام وصول تقاضای استعفا آقای علیرضا زاکانی نماینده قم

۷- تذکرات کتبی نمایندگان به مسئولان اجرایی کشور

۸- تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از پرداخت حقوق‌های نامتعارف در دستگاه‌های اجرایی

۹- قرائت گزارش کمیسیون اقتصادی در خصوص بررسی مغایرت‌های قانونی در نحوه انتخاب و انتصاب رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار و ارجاع آن به

قوه قضائیه (در اجرای ماده ۲۳۴ آیین‌نامه داخلی مجلس)

۱۰- تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد شرکت‌های آب و فاضلاب استان خوزستان از سال ۱۳۹۴ تا پایان شهریور ماه ۱۳۹۹

۱۱- ناطقان جلسه خانم زهره الهیان و آقایان: خلیل بهروزی‌فر، محمد سبزی، محمود عباس‌زاده و حسین نوش‌آبادی

۱۲- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

ج- گزارش کمیسیون اقتصادی در خصوص

ب- فهرست تقاضاهای تحقیق و تفحص

۱۳- ضمائم: الف- فهرست تقاضاهای به عمل آمده

بررسی مغایرت‌های قانونی در نحوه انتخاب و انتصاب رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار

جلسه ساعت سیزده و دو دقیقه به ریاست آقای علی نیکزادشیرین «نایب رئیس اول» پایان یافت

معاونت قوانین

اداره تدوین مذاکرات

۱- اعلام رسمیت جلسه و قرائت دستور

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

با عرض سلام و صبح بخیر به شنوندگان عزیز و ملت عزیزمان و با عرض تسلیت و تعزیت به مناسبت ایام ماه محرم الحرام به همه عزیزان و همکاران خودم. جلسه با حضور ۲۶۷ نفر رسمی است. جهت اطلاع مردم عزیزمان جلسه ما از رأس ساعت (۸) صبح به صورت غیررسمی برقرار بود و الان جلسه رسمی ما در ساعت (۹:۱۰) دقیقه آغاز می شود. دستور جلسه را قرائت بفرمایید.

دبیر (حاجی دلیگانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

دستور جلسه یکصد و شانزدهم روز سه شنبه نوزدهم مرداد ماه ۱۴۰۰ هجری شمسی مطابق با اول محرم الحرام ۱۴۴۳ هجری قمری:

۱- ادامه رسیدگی به گزارش شور دوم کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست در مورد طرح تقویت امنیت غذایی کشور و رفع موانع تولیدات کشاورزی.

۲- ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون عمران در مورد طرح انتزاع بخش ساختمان و شهرسازی از وزارت راه و شهرسازی و تشکیل «وزارت حمل و نقل» و «وزارت ساختمان، شهرسازی و آمایش سرزمین».

۳- گزارش کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست در مورد لایحه پروتکل حفاظت از تنوع زیستی الحاقی به کنوانسیون چارچوب حفاظت از محیط زیست دریایی خزر.

۴- گزارش کمیسیون آیین نامه داخلی مجلس در مورد طرح اصلاح و الحاق موادی به قانون نظارت مجلس بر رفتار نمایندگان.

۵- گزارش کمیسیون اجتماعی در مورد طرح مدیریت تعارض منافع.

۶- بررسی تقاضای عدهای از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در مورد لغو رسیدگی به طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی و ساماندهی پیام رسانی های اجتماعی طبق اصل (۸۵) قانون اساسی.

۷- گزارش کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مبنی بر تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از پرداخت حقوق های نامتعارف در دستگاه های اجرایی.

۸- گزارش کمیسیون اقتصادی در مورد بررسی مغایرت های قانونی در نحوه انتخاب و انتصاب رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار.

۹- گزارش کمیسیون عمران مبنی بر تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد شرکت های آب و فاضلاب استان خوزستان از سال ۱۳۹۴ تا پایان شهریور ۱۳۹۹.

۱۰- گزارش کمیسیون عمران مبنی بر تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد سازمان بندر و دریانوردی.

۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید

رئیس - تلاوت آیاتی از کلام الله مجید.

(آیات ۲۲ - ۱۹ از سوره مبارکه «توبه» توسط قاری محترم آقای حسن

موحدی تلاوت گردید)

اعوذ بالله من الشیطان الرجیم - بسم الله الرحمن الرحيم

أَجْعَلْتُمْ سِقَايَةَ الْحَاجِّ وَ عِمَارَةَ الْمَسْجِدِ الْحَرَامِ كَمَنْ يَأْمُرُ بِاللَّهِ وَ الْيَوْمِ الْآخِرِ وَ جَاهِدَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ لَا يَسْتَوُونَ عِنْدَ اللَّهِ وَ اللَّهُ لَا يَهْدِي الْقَوْمَ الظَّالِمِينَ * الَّذِينَ آمَنُوا وَ هَاجَرُوا وَ جَاهَدُوا فِي سَبِيلِ اللَّهِ بِأَمْوَالِهِمْ وَ أَنفُسِهِمْ أَعْظَمُ دَرَجَةً عِنْدَ اللَّهِ وَ أُولَئِكَ هُمُ

الْفَائِزُونَ * يَبْسُرُهُمْ رَبُّهُمْ بِرَحْمَةٍ مِنْهُ وَ رِضْوَانٍ وَ جَنَّتْ لَهُمْ فِيهَا نَعِيمٌ مُّبِيمٌ * خَالِدِينَ فِيهَا أَبَدًا إِنَّ اللَّهَ عِنْدَهُ أَجْرٌ عَظِيمٌ *

(صدق الله العلي العظيم - حضار صلوات فرستادند)

رئیس - از برادر عزیز و گرانقدردان قاری محترم جناب آقای حسن موحدی تقدیر و تشکر می کنم. ترجمه آیات را بفرمایید.

دبیر (دهنوی) - به نام خداوند بخشنده مهربان

«آیا آب دادن به حاجیان و آبادسازی مسجدالحرام را همانند عمل کسی می شمارید که به خداوند و روز بازپسین ایمان آورده و در راه خدا جهاد کرده است؟ اینان نزد خداوند برابر نیستند و خداوند ستمکاران را هدایت نمی کند. کسانی که ایمان آورده و هجرت کرده اند و در راه خداوند به مال و جان شان جهاد کرده اند نزد خداوند بلندمرتبه ترند و اینانند که رستگازند. پروردگارشان ایشان را به رحمت و رضوان خویش و بوستان هایی که در آنها ناز و نعمتی پاینده دارد بشارت می دهد. همواره جاودانه در آنند چرا که نزد خداوند پاداشی بزرگ است». راست گفت خداوند بلندمرتبه بزرگ.

آقای رئیس! با توجه به اینکه قبل از این جلسه غیرعلنی داشتیم، متأخر هم نداریم، خیلی ممنون.

۳- بیانات رئیس محترم مجلس شورای اسلامی به مناسبت فرارسیدن

ماه محرم و ایام مصیبت اهل بیت (علیهم السلام)

رئیس - بسم الله الرحمن الرحيم

«من المؤمنین رجال صدقوا ما عاهدوا الله عليه فمنهم من قضى نحبه و منهم من ينتظر و ما بدلوا تبديلاً»

«السلام عليك يا ابا عبدالله و على الارواح التي حلت بفنائك عليك منى سلام الله ابدأ ما بقيت و بقى الليل و النهار و لا جعل الله آخر العهد منى لزيارتكم. السلام على الحسين و على علي بن الحسين و على اولاد الحسين و على اصحاب الحسين».

فرا رسیدن ماه محرم و ایام مصیبت اهل بیت (علیهم السلام) را به همه محبان و شیعیان ائمه اطهار تسلیت عرض می نمایم. امسال نیز همچون سال های گذشته ملت مؤمن ما در کنار همه شیعیان جهان با برپایی مراسم عزاداری و ذکر مصیبت امام حسین (علیه السلام) ارادت و محبت خود را به خاندان عصمت و طهارت نشان خواهند داد. این عزاداری ها که به تعبیر امام راحل (رضوان الله تعالی علیه) اسلام را زنده نگه داشته، جریانی از آرمان گرایی را در جامعه به پا می کند. این یادآوری هر ساله آرمان های جامعه اسلامی پدیده ای مبارک است. همچنین این مراسم پیام بیداری امام حسین (علیه السلام) را در زمینه شناخت مسائل زمانه خودمان به ما گوشزد می کند و نیز بر مسئولیت ما برای حل این مسائل تأکید می نماید. این توجه همزمان به آرمان و واقعیات و پذیرش مسئولیت برای نزدیک کردن واقعیتهای موجود با آرمان هایی که باورش داریم از ما «ملت امام حسین» می سازد. همان تعبیر زیبایی که شهید حاج قاسم سلیمانی برای ملت ما به کار بردند و مردم غیور ما را با آن معرفی نمودند. مبنا و روحیه ما همانی است که از سیدالشهدا آموخته ایم و این مبنا و روحیه هر سال در این روز و شبها به عقل و وجدان و روح ما یادآوری می شود.

اما مسأله ها در گذر زمان پیوسته تغییر می کنند و روش های رسیدگی و حل آنها نو می شود. امسال به علت قرار گرفتن در یکی دیگر از موج های جدی شیوع ویروس کرونا که متأسفانه هر روز جان گروهی قابل توجه از

ببینید دوستان و همکاران عزیز! آنچه در اصل (۸۵) پیش‌بینی شده چه به صراحت و چه طبق تفاسیر شورای محترم نگهبان، مربوط به موارد ضروری است که اغلب دارای اهمیت لازم برای همفکری، بحث و اظهار نظر نمایندگان در صحن مجلس نمی‌شود. طرح پیشنهاد شده با عنوان حمایت از حقوق کاربران فضای مجازی از یک‌سو طرحی ناپخته و ناقص است و از سوی دیگر زندگی، آموزش و اطلاع‌رسانی و کسب و کار بخش قابل توجهی از ملت ایران را تحت تأثیر خود قرار خواهد داد.

کاربردها و تأثیرات گسترده اینترنت و خدمات مبتنی بر آن را نمی‌توان با قراردادهای جزئی با یک شرکت خارجی قیاس کرد و از این رو عطف به نص قانون اساسی و تفاسیر آن، طرح مذکور مطلقاً نباید مشمول اصل (۸۵) می‌شد.

مقام معظم رهبری منویات روشنی در عرصه فضای مجازی دارند. ایشان در بیانات خود ضمن اشاره به استفاده آنتیشبار توپخانه دشمن، در عرصه رسانه می‌فرمایند: «هدف دشمن این است، اینکه مردم را ناامید کنند، مردم را بدبین کنند، اعتماد به نفس مردم را بگیرند، آینده را تاریک نشان بدهند، کاری است که امروز دشمن دارد می‌کند». طرح موجود به ایجاد اعتماد بین مردم و نظام و تقویت اعتماد به نفس جامعه کمی نمی‌کند و مع‌الأسف این طرح نه تنها پاسخگوی منویات رهبری نبوده است که در موارد متعددی دچار کج‌فهمی شده است. این طرح بیش از آنکه بر توسعه فناوری بومی تأکید داشته باشد، به محدودیت، نفی و مانع‌تراشی برای کاربران و کسب و کارها پرداخته است. باید توجه داشت که در بسیاری از زمینه‌های فناوری اطلاعات، کشور ما دچار تحریم‌های ظالمانه است. این طرح حتی در این زمینه نیز از ظرافت لازم برخوردار نبوده و در مواردی تشدیدکننده تحریم‌ها و محدودیت‌ها است. مردم نسبت به هر تصمیمی که ثبات دسترسی به فضای مجازی را محدود یا تهدید کند حسی توأم با ترس، خشم و انزجار دارند. چگونه ما که وعده بهبود معیشت و کرامت به مردم داده‌ایم در این شرایط ناگوار به جای بهبود و مرهم نهادن، باید به دنبال تشدید نگرانی و ایجاد دردسرهای تازه برای مردم باشیم؟

همکاران عزیز! در آستانه روی کار آمدن دولت مردمی جناب آقای رئیسی هر پیامی که در آن مودت و دوستی با مردم نباشد نه تنها خلاف مصالح نظام است، بلکه سنگین‌تر کردن بار مشکلاتی است که بر دوش مردم حس می‌شود و این دولت انقلابی در ابتدای کار با آنها مواجه است. بعضی از مواد طرح چنان خام و مخرب است که تصویب و اجرای آن به تنهایی برای اختلال ساز و کارهای حاکم بر فضای مجازی کشور کافی است. عنوان این طرح حمایت از خدمات پایه و کاربردی فضای مجازی است، اما نه فقط خدمات پایه کاربردی، (نیک‌بین - نباید در مورد محتوا صحبت کنند) بلکه کل ساختار و نظام ارتباطات و فناوری اطلاعات کشور را در بر گرفته و با ارائه جایگزینی تحت عنوان یک کمیسیون...

رئیس - جناب آقای توانگر! یک دقیقه اجازه بدهید. وقت آقای توانگر را نگه دارید. بحثی که ما الان داریم در رابطه با اصل هشتادوپنجمی طرح است، وارد محتوای طرح نشوید. (توانگر - فقط بخشی از آن که ضرورت دارد) اجازه بدهید! یک اینکه وارد محتوای طرح نشوید، دو: دوستان هم دقت کنند، اصلاً اینجا اصل طرح مدنظر نیست، فقط بحث مربوط به اینکه در صحن مطرح شود یا در کمیسیون مشترکی که آن را هم توضیح دادم که علنی است، بفرمایید.

هموطنان‌مان را می‌گیرد، لازم است مؤمنان و ارادتمندان اهل‌بیت همان‌گونه که تاکنون پیش‌تاز رعایت تمامی دستورالعمل‌های بهداشتی بوده‌اند، در این دوره عزاداری سیدالشهدا (علیه‌السلام) نیز تمام پروتکل‌های بهداشتی را به دقت رعایت کرده و طبق دستورالعمل‌های ستاد ملی کرونا عمل کنند.

علاوه بر این در مواردی که احتمال کمک به زنجیره انتقال ویروس وجود دارد، عقل و شرع ما را به رعایت حداکثری جنبه احتیاط دعوت می‌کند. این مسئولیت‌پذیری نسبت به دیگران و احساس مسئولیت نسبت به مسائل کلان جامعه درسی از عاشورا برای مسأله امروز ماست.

به نظر می‌رسد امسال هیأت‌ها و دسته‌جات عزاداری با بهره‌گیری از تجربه سال گذشته و با آمادگی بیشتر خود را برای برگزاری مجالس عزاداری با رعایت کامل پروتکل‌های بهداشتی براساس دستورالعمل‌های ستاد ملی کرونا و توصیه‌های سازمان تبلیغات اسلامی از قبیل برگزاری تمام مراسم‌ها در فضای باز، رعایت فاصله‌های لازم، توزیع اقلام بهداشتی و رعایت زمان کوتاه برای برگزاری مراسم آماده کرده‌اند و مردم نیز همانند سال گذشته در رعایت نکات بهداشتی دقت کافی را به خرج خواهند داد، ان‌شاءالله.

اما در بحث مدیریت موج جدید همه‌گیری ویروس کرونا نیز کمیسیون بهداشت و درمان موظف شده است تا راهکارهای کارشناسی مهار این وضعیت و کاهش فشار روی نظام درمانی را بررسی کرده و در تعامل با دولت و ستاد ملی کرونا به تسریع در اخذ تصمیمات ضروری و سریع کمک کند. مجلس شورای اسلامی تمام ظرفیت‌های خود را برای کمک به دولت محترم برای مدیریت این موج جدید و نگران‌کننده و کاهش بار مشکلات و دغدغه‌های مردم به کار خواهد گرفت. والسلام علیکم ورحمةالله و بركاته

۴ - رد تقاضای لغو رسیدگی به طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی و ساماندهی پیام‌رسان‌های اجتماعی طبق اصل (۸۵) قانون اساسی (نیت ۱۷۱)

رئیس - دستور اول را قرائت بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - بررسی تقاضای تعدادی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در مورد لغو رسیدگی به طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی و ساماندهی پیام‌رسان‌های اجتماعی طبق اصل (۸۵) قانون اساسی، براساس تبصره (۲) ماده (۱۶۷) قانون آیین‌نامه داخلی مجلس مطرح است. لذا به استناد ماده (۱۶۵) از نماینده متقاضیان دعوت می‌کنم که مطالب خودشان را بیان بفرمایند. همکاران هم می‌توانند در سامانه ثبت‌نام انجام بدهند، دو نفر مخالف و دو نفر موافق می‌توانند صحبت داشته باشند.

رئیس - بفرمایید.

مجتبى توانگر (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -

بسم الله الرحمن الرحيم و العاقبه للمتقين

من از طراحان طرح تشکر می‌کنم که با تک‌تک آنها که صحبت می‌کردیم هیچ‌کدامشان را نیافتیم که دلسوز نباشند، همه آنها جزء دلسوزان این مردم هستند و منتقدین طرح هم همچنین. لذا با دوستان‌مان در مجلس همفکری‌ها و جمع‌بندی‌هایی داشتیم برای اینکه این طرح از حالت (۸۵) خارج شود که استدلال‌هایی برای این زمینه داریم که خدمت شما بزرگواران عرض می‌کنم.

امروز دفتر رهبری پس از ماهها مکاتبه کمیسیون و مرکز فضای مجازی نظری را ابراز نکرده‌اند. لذا از دوستان تقاضا می‌کنم چیزی که در حوزه اختیارات شورای عالی فضای مجازی است بگذارید در آن حوزه و در حوزه‌هایی هم که در واقع مجلس اختیارات دارد در آن حوزه اظهار نظر کنیم. در عین حال از دوستان عزیز می‌خواهم با توجه به فرمایشات رهبری در ابلاغی که به شورای عالی فضای مجازی داشتند و با توجه به دغدغه‌هایی که در سطح جامعه وجود دارد و استدلال‌هایی که مطرح شد خواهشمندم این اصل (۸۵) شدن را از این طرح برداریم و همه دوستان رأی موافق خودشان را اعلام فرمایند. با ذکر صلوات بر محمد و آل محمد (حاضر صلوات فرستادند)

رئیس - خیلی ممنون، نفر بعد را بفرمایید.

دبیر (رشیدی) - بسم الله الرحمن الرحيم

با عرض سلام، ادب و احترام به محضر نمایندگان محترم و ملت شریف ایران. مخالف اول آقای روح‌اله عباسپور بفرمایید.

روح‌اله عباسپور (بوئین‌زهره و آوج) - بسم الله الرحمن الرحيم

دوستان عزیز توجه داشته باشید، اولاً اینکه قرار بر این شد که بر مبنای اصل (۸۵) این طرح واگذار بشود به کمیسیون مشترک چندتا دلیل محکم و قانع‌کننده دارد.

یکی این است که اگر این در صحن علنی مورد بررسی قرار بگیرد مربوط می‌شود به دو نفر مخالف و دو نفر موافق، بسیاری از فرصت‌ها را برای بررسی این طرح از دست مجلس می‌گیرد ولی اگر در کمیسیون مشترک مورد بررسی قرار بگیرد در آنجا یک فضای باز مناسبی وجود دارد، همه کمیسیون‌ها می‌توانند متخصصین خودشان را در این حوزه به کمیسیون مشترک بفرستند و در آنجا عالمانه و دقیق نسبت به کیفیت بحث بپردازند.

موضوع دیگری که در اینجا وجود دارد موافقین و منتقدین طرح اگر در داخل صحن علنی مورد بررسی قرار بگیرد خارج از مجلس کسانی برای اظهار نظر اساتید دانشگاه، شخصیت‌های علمی، دانش‌آموختگان در مورد فضای مجازی در صحن علنی مجلس نمی‌توانند اظهار نظر بنمایند. مجلس نباید این فرصت را از دست دانشمندان، دانش‌آموختگان و متخصصین فضای مجازی خارج از مجلس بگیرد و برای آنها محدودیت ایجاد بکند ولی اگر در کمیسیون مشترک مورد بررسی قرار بگیرد همه منتقدین و موافقین خارج از مجلس می‌توانند در آنجا ورود پیدا بکنند و در این کمیسیون به نمایندگی همه کاربران نظرات و دیدگاه‌های خودشان را مبسوط بیان بدارند. در اینجا موافقین و مخالفین نهایتاً سه تا پنج دقیقه می‌توانند نظرات خودشان را بیان بکنند ولی در کمیسیون مشترک فضا فضای مناسبی است. در واقع صاحب‌نظران می‌توانند به طور مبسوط در این زمینه اظهار نظر داشته باشند.

من خواهش می‌کنم که سعی بکنند اختلاط در این زمینه را به وجود نیاورند، مسدودیتی وجود ندارد، فیلترینگ در این زمینه وجود ندارد. (۲۷۰) قانون در آمریکا که خودشان این محتوا را درست می‌کنند در این زمینه قانون دارند. قانون کشورهای دیگر را بخوانید، قوانین ترکیه را بخوانید. آلمان بر مبنای قوانین و مقررات خودش که پلتفرم Facebook فرهنگ و قوانین آنها را رعایت نکرده است (۴۵۰) دلار اینها را جریمه می‌کند. ببینید! ما گذرگاه امن مرزی را امروز نداریم. امروز برای پلتفرم‌های خارجی سطح‌بندی را برای خدمات‌رسانی نداریم. ماده (۱۳) این طرح را شما بخوانید، ببینید!

توانگر - ببینید دوستان! قبل از اینکه من ادامه بدهم، اگر من ابعاد طرح را بگویم متوجه می‌شوید که این طرح با این سازوکار حتماً منویات طراحان که دلسوز هستند را هم محقق نمی‌کند. لذا باید به ابعادی از آن اشاره کنم، من کسانی که این طرح را طراحی کردند دلسوز می‌دانم، باید این ابعادش را بگویم که به این دوستان کمک کنم. ببینید! این طرح در میان مدت نخبگان را از کشور...

رئیس - آقا! اجازه بدهید صحبت‌شان را انجام بدهند، بفرمایید.

توانگر - حتی اجرای کوتاه‌مدت چنین طرحی آثار زیانبار و ماندگاری دارد و در عمل نقض غرض است. مجلس انقلابی که با شعار شفافیت آرا از مردم رأی گرفته است، نمی‌بایست بررسی چنین طرح مهمی را به تاریکخانه و یک کمیسیون بفرستد. شفافیت کجاست؟ همدلی با مردم کجاست؟ پاسخگویی کجاست؟ با عنایت به اهمیت فراوان ساماندهی فضای مجازی و اتخاذ تصمیمات سازنده در این زمینه و با توجه به ایرادات مختلف و نیاز به بازنگری جدی و کسب مشورت از کارشناسان برای انجام اصلاحات مورد نیاز و همچنین برای ایجاد فضای بحث، رأی و مشارکت تمام نمایندگان، می‌بایست این طرح از شمول اصل (۸۵) خارج شود و پس از کسب پختگی لازم در صحن علنی مورد توجه همه نمایندگان مجلس قرار گیرد.

به ابعاد دیگری از این طرح اشاره می‌کنم. دوستان من! شما را به خدا یک بار این طرح را بخوانید. ماده (۳۳)، (نیک‌بین - آقای توانگر! نباید در مورد محتوا صحبت کنید) چشم، اگر اجازه صحبت بدهید.

رئیس - دوستان! نظم جلسه را رعایت کنید. آقای توانگر بفرمایید.

توانگر - دوستان! من چند نکته و گلایه هم کنم، بخشی از استدلال‌ها را عرض کردم، بخشی از آن را هم در ادامه بحث عرض می‌کنم. در جلسه غیرعلنی دو هفته پیش که برگزار شد دوستان گفتند که منتقدین طرح تحت تأثیر صهیونیسم هستند، گفتند که حملات جاهلانه به طرح صورت می‌گیرد. با اطمینان و از عمق جان می‌گویم تمام نمایندگان منتقد طرح حاضریم جان ناقابل خودمان را برای مبارزه با رژیم صهیونیستی فدای ملت ایران کنیم و اتفاقاً معتقدیم کسانی که در شکاف ملت ایران و امامت می‌دمند در پازل دشمن حرکت می‌کنند. در جلسه غیرعلنی می‌گویند شورای عالی فضای مجازی موافق است، سؤال کردیم، رد کردند. در جلسه غیرعلنی می‌گویند با شورای نگهبان هماهنگ کردیم اما دیدید که روز شنبه سخنگوی عالم و محترم شورای محترم نگهبان صریحاً اعلام کرد، این جملات جناب آقای دکتر طحان‌نظیف است، ببینید جملات ایشان را: «هیچ هماهنگی قبلی درباره صیانت از فضای مجازی با مجلس نداشته‌ایم. درباره صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی هنوز چیزی تصویب و به شورا ارسال نشده است. اما اگر این طرح با قانون اساسی و شرع مغایرت داشته باشد اعلام کنم». آقای دکتر طحان‌نظیف تصریح می‌کنند: «ما تا لحظه آخر نمی‌دانیم چه طرحی به شورای نگهبان ارسال می‌شود. اطمینان می‌دهم اگر این طرح با قانون اساسی و شرع مغایرت داشته باشد به صراحت اعلام می‌کنیم. رعایت حقوق مردم برای ما در شورای نگهبان...»

رئیس - جناب آقای توانگر! من تذکر دادم وارد محتوا نشوید، شما فقط بحث مربوط به اصل (۸۵) را بفرمایید.

توانگر - همکاران عزیز! جملات را جمع‌بندی کنم. قانونگذاری برای حوزه فضای مجازی به دلیل حکم رهبر انقلاب برای شورای عالی فضای مجازی بدون مجوز دفتر رهبر انقلاب توسط شورای نگهبان رد می‌شود. تا

بعضی‌ها اعلام می‌کنند کسب‌وکار در فضای مجازی مورد تهدید قرار می‌گیرد، اینجا نه تنها کسب‌وکار و فعالیت اقتصادی مورد تهدید قرار نمی‌گیرد بلکه برای (۴۰۰)، (۵۰۰) هزار دانش‌آموخته در اینجا اشتغال ایجاد می‌شود. شما همان‌طور که در فضای حقیقی احتیاج به امنیت لازم دارید تا اینکه سرمایه‌گذاری و فعالیت اقتصادی داشته باشید در فضای مجازی هم احتیاج به امنیت فعالیت اقتصادی و اشتغال را دارید. در این طرح برای شما امنیت اقتصادی، امنیت ایجاد شده است، برای فعالیت‌های اقتصادی و دیگر مواردی که در این زمینه وجود دارد و لذا من خواهش می‌کنم اجازه بدهید بر مبنای اصل (۸۵) قانون اساسی این در کمیسیون مشترک متخصصین و صاحب‌نظران داخلی و خارج از مجلس، مرکز پژوهش‌ها... (قطع میکروفن)

دبیر (رشیدی) - متشکر. موافق اول وقت خودشان را دادند به جناب آقای محمدحسین فرهنگی بفرمایید.

محمدحسین فرهنگی (تبریز، آذرشهر و اسکو) - بسم الله الرحمن الرحیم از همکاران گرمی درخواست می‌کنم عنایت داشته باشند به استدلال‌هایی که موافقان لغو رسیدگی این طرح براساس اصل (۸۵) قانون اساسی وجود دارد. اولاً بنده با اصل طرح موافق هستم و آقای رئیس! همکاران و دوستان را راهنمایی بفرمایید که اجازه صحبت بدهند، این‌طور که نمی‌شود صحبت کرد.

رئیس - چشم، همکاران لطف کنند اجازه بدهند که صحبت‌های آقای فرهنگی استماع بشود، بفرمایید.

فرهنگی - بله عرض می‌کردم که جزء کسانی هستم که با اصل موضوع کاملاً موافق هستم، اینکه ما برای حفظ حقوق عموم مردم و عموم کاربران که فضای مجازی و سامانه‌های پیام‌رسان‌های اجتماعی ضرورت دارد تصمیماتی اتخاذ کنیم، با اصل موضوع موافق هستم. حقوق مردم است، جلوگیری از بسیاری ناهنجاری‌ها و نارسایی‌ها در گرو تصمیمات سنجدیده در این زمینه است. اما اینکه این موضوع به صورت اصل (۸۵) توسط یک کمیسیونی ولو با حضور اعضای کمیسیون‌های دیگر تشکیل بشود دارم آنها را عرض می‌کنم.

اولاً در استدلال به اینکه لازم است با سرعت بیشتری به این موضوع رسیدگی بشود اشاره می‌شود به اینکه برای جرایم رایانه‌ای ما قوانین کافی نداریم. این استدلال، استدلال درستی نیست، برای اینکه ما قانون تجارت الکترونیکی داریم که بخش مهمی از احکام آن مربوط است به همین موارد. این قانون در سال ۱۳۸۲ تصویب شده است و (۸۱) ماده دارد که عرض کردم بخش قابل توجهی مربوط است به تبیین جرایمی که در این حوزه وجود دارد. یک قانون مستقل دیگری داریم تحت عنوان قانون جرایم رایانه‌ای که با (۵۶) ماده در سال ۱۳۸۸ تصویب شده است، آنجا اصلاً موضوعش همین موضوعات است. موضوعاتی مثل کلاهبرداری و سوءاستفاده‌ها و انواع تضییع حقوقی که ممکن است در راستای فضای مجازی اتفاق بیفتد. اینها را قانون به طور مشخص آنجا تبیین کرده است.

قوانین دیگری هم داریم مثل نحوه مجازات کسانی که در امور سمعی و بصری فعالیت غیرمجاز دارند، یا مانند حدودی که در قانون مجازات اسلامی وجود دارد. بنابراین برای اینکه کسی بتواند حقوق تضییع‌شده خودش را مطالبه کند در قالب استفاده‌هایی که از فضای مجازی برای این ناهنجاری‌ها می‌شود، قانون داریم، این‌طور نیست که معطل باشیم و ضرورت داشته باشد

ماده (۱۳) صندوقی که تشکیل داده است چقدر از کاربران فضای مجازی مورد توجه قرار گرفته‌اند، آنجا در حمایت از کاربران فضای مجازی از این صندوق استفاده کرده برای آنها کلاس‌های آموزشی قرار می‌دهند تا به احسن وجه استفاده کنند. خدمات سالم برای کودکان و نوجوانان برای آنها در نظر گرفته شده است.

اگر نماینده پلتفرم‌های خارجی در این مطرح شده است برای اینکه پاسخگوی مناسبی برای کاربران... (قطع میکروفن)

دبیر (رشیدی) - متشکر. موافق اول وقت خودشان را دادند به جناب آقای محمدحسین فرهنگی، بفرمایید.

رئیس - اجازه بدهید، وقت‌ها ده دقیقه است.

فرهنگی - بسم الله الرحمن الرحیم
آقای رئیس! طبق ماده (۱۶۵) وقت‌ها ده دقیقه است، خیلی متشکر. البته من سعی می‌کنم کمتر استفاده کنم.

رئیس - جناب آقای عباسپور! وقت شما ده دقیقه است، پنج دقیقه دیگر هم وقت دارید. اگر به کسی می‌خواهید بدهید بفرمایید یا خود شما ادامه می‌دهید؟ بفرمایید.

عباسپور - عرض کردم که در اینجا هیچ‌گونه مسدودیت، محدودیت در این زمینه وجود ندارد. من وقت خود را می‌دهم به آقای دکتر تقی‌پور که متخصص در این موضوع هستند، مطالب بیشتری را بیان بکنند.

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - آقای عباسپور! امکان واگذاری وقت نیست. خود شما می‌توانید صحبت بکنید.

عباسپور - باشد، چشم، خودم صحبت می‌کنم. ما وقتی که این موضوع را در اصل (۸۵) مورد استفاده قرار بدهیم و در کمیسیون مشترک مورد استفاده قرار بگیرد این درواقع آزمایشی بین سه تا پنج سال است یعنی بعد از سه سال، پنج سال اگر اشکالاتی وجود داشته باشد مجدداً می‌تواند در صحن علنی مجلس مورد بحث و بررسی قرار گرفته باشد. همه محتویات این طرح امروز در قالب تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی شورای عالی فضای مجازی مورد توجه جدی است. شما می‌دانید امروز کسانی که کار اقتصاد دیجیتال را انجام می‌دهند گاهی متأسفانه مورد سرقت قرار می‌گیرند، گاهی می‌بینید که مورد حمله ناوایی قرار می‌گیرند، اینها وقتی که به دستگاه قضائی کشور مراجعه می‌کنند قوانین و مقرراتی که مبنای قضاوت دستگاه قضائی اگر بخواهد قرار بگیرد می‌بینیم مبنایی وجود ندارد که دستگاه قضائی در این زمینه بتواند تصمیم‌گیری داشته باشد.

اشکالات دیگری که بر اینها وارد است این است که اینها پاسخگو نیستند، سطح‌بندی در مورد خدمات‌رسانی را رعایت نمی‌کنند ولی برای کشورهای خودشان که حتی سکولار هستند می‌بینید سطح‌بندی برای کودکان، نوجوانان، جوانان و بزرگسالان همه اینها را برای اینها رعایت می‌کنند ولی می‌بینیم متأسفانه برای کشور ما رعایت نمی‌کنند. امروز گذرگاه امن مرزی در کشور ما وجود ندارد، بعضی از مسدودیت یا محدودیت وقتی که صحبت می‌کنند، الان شما قوانین ترکیه را بخوانید، ترکیه رسماً اعلام کرده است هر وقتی که پلتفرم‌های خارجی برخلاف فرهنگ، ارزش‌ها، قوانین و مقررات ترکیه بخواهند اقداماتی را داشته باشند رأساً دولت ترکیه اعلام کرده است که بنده هم فیلترینگ می‌کنم هم مسدود می‌کنم. ولی شما ملاحظه بکنید در این طرح هیچ جایی از مسدود کردن و فیلتر کردن وجود ندارد.

که شتابزده در قالب یک کمیسیون اصل (۸۵) موضوع را بررسی نکنیم. ضمن اینکه واقعاً نگرانی‌هایی هم داریم، نگرانی‌هایی مانند این مواردی که عرض می‌کنم.

یکی اینکه لازمه شکل‌گیری چنین قانونی وجود پیام‌رسان‌های داخلی با کیفیت، برابر و یا بالاتر از پیام‌رسان‌های خارجی است که در اینجا اینها را تهدید به بستن می‌کنیم. این زمان می‌برد برای اینکه چنین اتفاقی بیفتد. ما در آستانه تشکیل دولت جدید هستیم که شاید انگیزه‌ای هم برای این امر داشته باشد، اینجا می‌خواهد ورود کند، می‌خواهد تصمیماتی را بگیرد برای حمایت از پیام‌رسان‌های داخلی و کارآمد کردن آنها و اقتناع جامعه برای اینکه ما جایگزین‌های داخلی مناسب داریم.

اجازه بدهید با بررسی‌هایی که کمیسیون اصلی در خارج از اصل (۸۵) انجام می‌دهد و نظراتی که نمایندگان در فرصت‌های قانونی که دارند مطرح می‌کنند، این نظرات کارشناسی توسط دولت جدید، وزارت ارتباطات جدید اینها به وجود بیاید و شکل بگیرد. لذا یک نگرانی این است که شتابزده تصمیم‌گیری بشود. بر فرض اینکه ما مغایرت‌هایی که همین طرح فعلی و حتی در آن سه، چهار نسخه و ورژنی که مانند آن طرح اولیه (۲۰) ماده‌ای، بعداً یک طرح (۵۰) ماده‌ای مطرح شده است، بعد یک طرح (۳۴) ماده‌ای پیشنهاد شده است، اخیراً یک طرح (۳۷) ماده‌ای مطرح شده است. آیا در این طرح‌ها که بالاخره یکی از این اعداد یا غیر اینها شکل می‌گیرد، آیا مثلاً ما در این طرح‌ها داریم پولی که در قانون تعیین و وصول عوارض در حوزه مخابرات پیش‌بینی شده بود برای توسعه مخابرات در روستاها و مناطق محروم این را برداشتند مثلاً در یکی از اینها دادند به ایجاد پلتفرم‌های مورد نیاز برای پیام‌رسان‌های داخلی. آیا این مصرف درستی است که ما حق روستا را بگیریم، حق مناطق محروم را بگیریم بدهیم به یک موضوع ضروری دیگری؟ اشکال ندارد، برای آن موضوع ضروری دیگر راه‌حل‌های بهتری هم وجود دارد، مخصوصاً اگر بتوانیم دولت را هم با خودمان همراه بکنیم که آنها هم در قالب راهنمایی‌های جدید که خواهند داشت حتی در قالب بودجه برای آنها منابع پیش‌بینی بکنند.

یکی از نگرانی‌هایی که وجود دارد این است که اگر ما تصمیم نسنجیده و شتابزده‌ای در قالب اصل (۸۵) بگیریم علاوه بر (۱/۵) میلیون کسب‌وکاری که معمولاً دوستان مطرح می‌کنند و عزیزان پیگیری کننده اصل هشتاد و پنجمی شدن هم می‌گویند ما اینها را استثنا خواهیم کرد، حالا چگونه می‌شود یک پیام‌رسانی را فیلتر کرد بعد مواردی از آن را استثنا کرد این را خود ما هم از نظر اجرایی نمی‌دانیم به چه شکلی امکان‌پذیر است. بر فرض امکان‌پذیر بودن ارتباط‌های پیام‌رسان‌ها آیا محدود به کسب‌وکار است؟ در حوزه ارتباطات خانوادگی، صنفی، قشری، آموزشی ما از این فضاها استفاده‌های کلان داریم می‌بریم، اینها چه می‌شود؟

همچنین در توجهی که داده شد قبلاً به اصل (۵۷) که اصل تفکیک قوا است و موارد هفتاد و پنجمی که در این طرح‌ها، پیشنهادات و ورژن‌ها وجود دارد آیا اینها مانع نخواهد شد که در قالب اصل (۸۵) این امر را بتوانیم به نتیجه‌ای برسانیم؟ در کشور ما برای حمایت از کاربران و فضای کسب‌وکار و سایر کاربردهای فضای مجازی نیاز داریم که حتماً بسترهای اجرایی مورد نیاز شکل بگیرد و بعضی از عزیزان گفته‌اند که ما به خاطر تخصصی شدن این را به (۸۵) ارجاع داده‌ایم و ما از ابتدای این دوره مجلس حتی در ادوار گذشته مجلس تأکید ویژه داشتیم بر شفافیت، تأکید ویژه داشتیم بر اینکه

همه موضوعات در قوه مقننه خیلی شفاف و آشکار باشد. آیا در قالب اصل (۸۵) چنین امری میسر است؟ آیا در مذاکراتی که در کمیسیون مربوطه وجود دارد این مذاکرات قابل پخش است و مردم به آن می‌توانند دسترسی داشته باشند؟ در صورت مذاکرات مجلس که به صورت قانونی چاپ می‌شود در روزنامه رسمی درج می‌شود، آیا در اینها قابل چاپ و درج است؟ به نظر می‌رسد که بسیاری از مواردی که بر موضوعات مربوطه به این بحث وجود داد شاید با قوانین دیگر تزامن داشته باشند و مسائل دیگری که در شورای عالی فضای مجازی مطرح است ممکن است با آن تصمیمات که با حکم رهبری شکل گرفته است تزامن داشته باشد. اینها در صحن به راحتی قابل مدیریت است اما در قالب کمیسیون موضوع اصل (۸۵) قانون اساسی قابل اجرا، رصد، نظارت و پیگیری نیست.

در صدر اصل (۸۵) اگر توجه داشته باشید این عبارت آمده است که اختیار قانونگذاری برای هر نماینده است و قابل تفویض و واگذاری نیست. ظرفیتی برای موارد خاص پیش‌بینی شده است. لذا اصل (۸۵) شدن یک استثنا است نه اصل، اصل بر این است که اراده نمایندگان عزیز و بزرگوار بر موضوعات مربوط به امورات مجلس حاکم باشد، ناظر باشد، حق پیشنهاد و حق اخطار و تذکر وجود داشته باشد. اینها غالباً در اصل (۸۵) امکان‌پذیر نیست، حداقل برای عموم نمایندگان مردم حتی اگر نمایندگان در آن جلسات حضور هم داشته باشند خیلی... (قطع میکروفن)

دبیر (رشیدی) - متشکر. مخالف دوم جناب آقای رضا تقی‌پورانوری بفرماید.

رئیس - بفرماید خواهش می‌کنم.

رضا تقی‌پورانوری (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -

بسم الله الرحمن الرحيم

ایام سوگواری حضرت اباعبدالله حسین (علیه‌السلام) را خدمت همکاران گرامی تسلیت عرض می‌کنم.

عزیزان همکار! متأسفانه در سخنان طراح محترم این پیشنهاد شاهد توهین به شعور مجلس بودیم. اجازه بدهید من مصادیقش را عرض نکنم. فرمودند نگرانی را تشدید کردید، نگرانی ایجاد کردید. اگر قدری تأمل بفرمایید این نگرانی با عملیات شناختی توسط دشمنان ایجاد شد. آن چیزی که ما راجع به آن در همین قانون می‌خواهیم حرف بزنیم و متأسفانه توسط بعضی دوستان داخلی و بعضی از همکاران تشدید شد نمونه آن هم همین صحبت طراحان بود که کار دشمنان را به نام دوستان نوشتند. آقای رئیس! توجه فرمودید که ایشان اصلاً راجع به ضرورت اصل (۸۵) صحبت نکردند. همراه با عملیات شناختی دشمنان انقلاب اسلامی ایشان تماماً با اصل طرح مخالفت کردند.

عزیزان همکار! دقت کنید اینها با اصل طرح مخالفند. راجع به اصل طرح هم توضیح می‌دهم که چرا با آن مخالفند. معلوم شد که اینها می‌خواهند مجلس را از حق قانون‌گذاری در حوزه فضای مجازی محروم کنند. این جمله را هم دقت کنید! مقام معظم رهبری نه تنها با قانون‌گذاری توسط مجلس محترم مخالف نیستند، من جملات ایشان را در ارتباط تصویری با مجلس در (۲۲) تیرماه برایتان می‌خوانم، این خطاب به این مجلس بود، سال گذشته فرمودند «مسئله مدیریت فضای مجازی جزء مسائل مهم ما است که این مسئله، مسئله بلندمدت هم نیست، مسئله کوتاه‌مدت و میان‌مدت و جزء مسائل نزدیک ما است». یعنی برای سال آخر نیندازید،

اما پاسخ بعضی از صحبت‌هایی که متأسفانه اینجا درست نبود، عزیزان! مرکز ملی با این طرح موافق است، رئیس محترم مرکز ملی شنبه سه هفته پیش تشریف آوردند کمیسیون فرهنگی در حضور اعضای کمیسیون و بعضی دیگر از نمایندگان محترم نظراتی داشتند، نظرات آن دوستان اعمال شد، نتیجه شد این نسخه ۴/۲۶ که الان در خدمت شما است. این موافقت هنوز باقی است، من خودم دیروز دوباره با خود ایشان صحبت کردم کماکان مرکز ملی این را تأیید می‌کند، البته طبیعتاً نظراتی دارند، ما خودمان هم به عنوان موافق (۸۵) قطعاً در متن نظراتی داریم که باید اعمال بشود کما اینکه در همه طرح‌ها این اعمال می‌شود.

من در پایان از عزیزان خواهشی دارم و آنکه این تصمیم انقلابی که در شب عید غدیر گرفتید عزیزان! امروز در این فضای عملیات روانی و عملیات شناختی دشمن مواظب باشیم که این تصمیم عوض نشود، مواظب باشیم که خدای ناکرده منطق فراموش نشود، آن روز منطق اینجا گفته شد. امروز داریم راجع به جو صحبت می‌کنیم و اینکه جو علیه این طرح که عرض کردم از کجا شروع شده، متأسفانه بعضی از دوستان داخلی کمک کردند ولی اصل موضوع از جای دیگر دارد هدایت می‌شود. امروز مجلس در معرض یک امتحان بزرگ است و اینکه این پیام، این نشانه از مجلس انقلابی به بیرون منتشر بشود که به دلیل جوسازی‌های دشمن، امروز مجلس از تصمیم انقلابی دوازده روز پیش خودش منصرف شد، این نشانه خوبی برای مجلس انقلابی نیست. از عزیزان خواهش می‌کنم این را دقت بکنند! قطعاً در این طرح کسب‌وکارها نه تنها تضعیف نخواهند شد بلکه تقویت خواهند شد. قطعاً نه تنها پنهان‌کاری در این کمیسیون نخواهد بود، بلکه شفافیت، پخش تمامی مذاکرات و مباحث مورد استدعاست و نهایتاً اینکه یک‌بار دیگر خواهش می‌کنم نمایندگان محترم اجازه ندهند که مغلطه بر منطق و هوچی‌گری بر عقل تسلط و غلبه پیدا کند، خدای ناکرده تصمیم درست خودتان را لغو نکنید. والسلام... (قطع میکروفن)

دبیر (رشیدی) - متشکر، موافق دوم جناب آقای عبدالناصر درخشان بفرمایید.

عبدالناصر درخشان (ایرانشهر، دلگان، بمپور، سرپاز، فنوج و بخش‌های بنت، لاشاره، آهوران و آشار) - بسم الله الرحمن الرحيم
سلام بر ملت شریف ایران و سلام بر نمایندگان سرفرازش.
ملت ایران! بنگرید و آگاه باشید که نمایندگان شما در پارلمان نگران دغدغه‌های شما هستند، پریشانی‌ها و نگرانی‌های شما را نگرانی‌های خود می‌دانند. نمایندگان ملت! تقاضایی که دارم اینکه امروز دو ساعت از وقت گران‌بهای مجلس به‌خاطر این موضوع دارد صرف می‌شود، پس خواهش می‌کنم که به نکاتی که همه عزیزان ایراد می‌فرمایند دقت بفرمایید. چون که می‌خواهیم با نگاهی منطقی و عقلایی رأی بدهیم. همان‌طور که گفتیم که این مجلس مجلسی است انقلابی، رهبر معظم انقلاب فرمودند این مجلس مجلسی است انقلابی و خردمند و تعقل‌گرا. پس بایستی خارج از فضای احساسی براساس منطق و عقلانیت تصمیم بگیریم. خود را بشناسیم و هم جایگاه خود را، مگر مقام معظم رهبری فرمودند که فضای مجازی به اندازه انقلاب اسلامی پراهمیت است؟ دوستان عزیزم پس دقت بنمایید! امروز کشور ما در شرایط بسیار، بسیار سختی قرار دارد همین دیروز (۵۸۸) نفر به خاطر بیماری منحوس کرونا جان خود را از دست داده‌اند. یک رکورد بی‌سابقه بوده. ما در کشور چنین موضوعات پراهمیتی داریم که به آنان نمی‌پردازیم.

یادتان برود که باید به آن توجه بشود و امثال اینها. «مسائل کلیدی وجود دارد، توجه کنید دچار حاشیه‌ها نشوید، دچار مسائل فرعی و بی‌اولویت نشوید». یعنی همین حرف‌هایی که در همین (۱۵) روز زدند و امروز در جلسه بعضی همکاران مخالف که از آنها عذرخواهی می‌کنم زدند، همین حاشیه‌ها، فرمودند دچار اینها نشوید.

عزیزان! تعطیلی این طرح یعنی حمایت از کسانی که طی (۸) سال خیانت در فضای مجازی، (۸) سال در فضای مجازی خیانت شد، کشور را بدون قید و شرط در اختیار دشمنان ملت ایران قرار دادند، امروز فضای مجازی کشور اشغال شده است، باید قانونمند بشود، ما حرف‌مان این است، چرا مخالف قانون هستید؟ چرا می‌خواهید قانون‌گریزی کنید؟ چرا از قانون می‌ترسید؟ مگر قانون می‌خواهد چکار کند؟ می‌خواهد هدفمند کند، می‌خواهد منافع فضای مجازی به ملت برسد، می‌خواهد کسب‌وکارها را حمایت کند. چرا می‌ترسید؟ منافع کجاست؟

اما در مورد اصل (۸۵)، آقای رئیس هم فرمودند که با اصل (۸۵) شدن طرح موافق بودند و در فراکسیون هم اعلام فرمودند. عزیزان همکار! مواظب باشیم عملیات روانی دشمن تصمیم درست شما را عوض نکند. شما در شب عید غدیر یک تصمیم انقلابی گرفتید برای اینکه در بحث فضای مجازی با سرعت و تخصصی حرکت کنید، این ایراداتی که گرفته می‌شود تماماً اینها تهمت است، می‌گویند می‌خواهید پنهان‌کاری کنید. چه کسی می‌خواهد پنهان‌کاری کند؟ آقای رئیس! این اختیار هیأت‌رئیس است، اختیار شماست، بفرمایید همه این جلسات کمیسیون را پخش مستقیم بکنند. این بارها گفته شده، این شبهات مرتباً پاسخ داده شده.

می‌فرمایند می‌خواهید شتابزده بررسی کنید، اتفاقاً عزیزان! اگر طرح بیاید در صحن ما محدودیت زمانی داریم باید شتابزده و سریع این را رأی‌گیری کنیم. آقای عباسپور اشاره کردند و اینکه سریع‌تر این را جمع‌وجور کنیم تا وقت به طرح‌های دیگر برسد ولی اگر این طرح در کمیسیون بود و وقت کافی داشت چرا شتابزده عمل کنیم؟ آقای رئیس! پیشنهاد این است از همه کمیسیون‌ها حداقل از (۹) کمیسیون تخصصی در این کمیسیون ما عضو داشته باشیم. چرا می‌گویید شتابزده است؟ ما متوجه این فرمایشات شما نمی‌شویم. ما خواهش‌مان این است که نماینده معاونت قوانین حتی نماینده شورای نگهبان، دقت کنید! چه مشکلی دارد نماینده محترم شورای نگهبان بیاید در جلسات این کمیسیون تخصصی بنشیند و اگر اشکالی هست همان لحظه در همان جلسه طرح و رفع بشود؟

اینها شبهاتی است که به نظرم منطقی نیست، من خواهش می‌کنم از عزیزان اجازه ندهند که جوسازی و فضا سازی و هوچی‌گری بر منطق غلبه کند. من خواهش می‌کنم از این عزیزان دغدغه این طرح کسب‌وکارها است. ما از دیروز شروع کردیم با صاحبان کسب‌وکارها این جلسات را گذاشتیم، طبق روال مجلس طبیعی است که نظر همه صنوف، انجمن‌ها و اتحادیه‌ها در کمیسیون تخصصی باید گرفته بشود و باید اعمال بشود. من این را اعلام بکنم، کمیته فناوری و اطلاعات مجلس و رئیس محترم او که در کمیسیون صنایع وجود دارد اول با اصل (۸۵) این مخالفتی داشتند، توضیح که دادیم امروز به ضرس قاطع می‌فرمایند که این در کمیسیون تخصصی قطعاً بهتر و عاقلانه‌تر و منطقی‌تر بررسی خواهد شد تا در یک جلسه شتابزده و دارای محدودیت زمانی در صحن که معلوم نیست واقعاً بشود نظر همه عزیزان را گرفت، چون به هر صورت می‌دانید آن هم محدودیت زمانی دارد.

دوستان! به اعتقاد مردم عمده‌ترین فضای تنفسی و اجتماعی مردم همین فضای مجازی است، این تنفس را از مردم خواهشاً نگیرید. مردم با اینترنت کسب‌وکار می‌کنند، مردم با اینترنت آموزش می‌بینند، مردم با اینترنت همه زندگی خود را می‌گذرانند. چرا بایستی آن را محدود بنماییم؟ شاید در بحث و محتوا بگویید که ما آن را محدود نمی‌کنیم، ولی دوستان ما بایستی توانایی و شرایط خودمان را در قیاس با جاهایی که خود را مقایسه می‌کنیم بسنجیم.

امروز تمامی مبادلات اقتصادی با سایر کشورها هم از طریق فضای اینترنت است. دوستان! در جهان امروز از روی میزان استفاده شهروندان از فضای اینترنت باسواد و بی‌سواد مردممان آنجا را می‌سنجند. برادران! مجلس سرمایه اعتماد مردم است و به همین دلیل نقطه امید مردم. برادران من! مجلس متعلق به مردم است، قرار نیست که ما تصمیمات را در فضایی به دور از چشم‌های مردم، بلکه در کمیسیون مشترک فرمودند که ما با نگاه دوربین‌ها و با نگاه تیزبین مردم، ولی مردم می‌خواهند که نمایندگان‌شان هم مشارکت داشته باشند.

بنابراین از همکاران گرامی و ارجمند می‌خواهم جهت جلوگیری از تمامی سوءاستفاده‌ها و جلوگیری از تمامی نگرانی‌های ملت بزرگ ایران به لغو و رسیدگی ماده (۸۵) این طرح رأی مثبت بدهید که این طرح در صحن مجلس و در نگاه همه مردم ایران بررسی شود تا در فرصتی مناسب در شرایط بهتر و در زمانی که فضای کشور آرام‌تر بشود این موضوع را بررسی بنماییم. برادران و خواهران! من از شما تقاضا دارم که شرایط حساس کشور را در نظر بگیرید. بحث دیروز را گفتم، امروز قرار است چه مشکلاتی برای کشور پیش بیاید را امروز ما متوجه خواهیم شد، جان هزاران نفر از هموطنان ما به‌خاطر بیماری کرونا، عزیزان ما داغدار عزیزان خود هستند. تمنا می‌کنم که اولویت ما امروز حداقل فضای مجازی نباشد. تقاضا می‌کنم، خواهش می‌کنم که موافقت کنید که این طرح در صحن علنی مجلس و در نگاه میلیون‌ها مردم ایران بررسی شود. متشکر و ممنون و سپاسگزارم.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - بله، آقای رئیس! می‌توانیم به رأی بگذاریم. بررسی تقاضای عده‌ای از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در مورد لغو رسیدگی به طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی و ساماندهی پیام‌رسان‌های اجتماعی طبق اصل (۸۵) قانون اساسی مطرح است، همکاران در رأی‌گیری شرکت بفرمایند.

رئیس - حضار ۲۶۳ نفر، آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم،
حاجی‌دلگانی - دو نفر هنوز شرکت نکرده‌اند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، تصویب نشد.

۵- تسلیت رئیس محترم مجلس شورای اسلامی به آقای اسماعیل حسین‌زهی نماینده خاش، میرجاوه و بخش‌های نصرت‌آباد و کورین

رئیس - خواهش می‌کنم، مطلع شدیم که فرزند و همچنین پدر گرامی جناب آقای اسماعیل حسین‌زهی نماینده محترم خاش، میرجاوه و بخش‌های نصرت‌آباد و کورین به رحمت ایزدی پیوستند، مصیبت وارده را به ایشان و خانواده محترم‌شان عرض تسلیت و برای آن عزیزان طلب مغفرت و آمرزش داریم. همچنین مجمع استان سیستان و بلوچستان و فراکسیون نمایندگان اهل سنت هم عرض تسلیت داشتند.

درست است موضوع فضای مجازی بسیار بسیار پراهمیت است و باید به آن پرداخته شود. ولی برادران، خواهران، نمایندگان بزرگ ملت ایران! شرایط را و موقعیت را هم بایستی در نظر بگیریم. اینکه دوستان ما می‌فرمایند این کار تخصصی باشد، در یک فضای کاملاً متخصصانه، نخبگان مردم و گلچین‌های مجلس در یک فضای کمیسیونی به شور بنشینند و این موضوع را رفع و رجوع کند. برادران و خواهران! مگر همه ما و شماها چند ماه گذشته به خاطر شفافیت آراء برای اینکه مردمان ما مطلع باشند و در جریان امور تمامی موضوعات مجلس قرار بگیرند ما شور و مشورت نکردیم؟ چگونه است امروز که نمایندگان ملت که عصاره فضایل ملت هستند می‌خواهند در این موضوع مشارکت داشته باشند، موضوع به این حساسی نه نمایندگان بلکه مردم می‌خواهند که مشارکت در این موضوع حساس داشته باشند. مشارکت مردم هم از طریق نمایندگان آنها است.

دوستان عزیز! من با تمام احترامی که به طراحان این طرح دارم، به تمامی دغدغه‌مندان، موافقین و مخالفین، تمنایی که دارم خارج از فضای احساسی دوستان با عقلانیت تصمیم بگیرند. دوستان! ما تجربه‌های این چنینی داشته‌ایم، مگر چند سال گذشته ما برای اینکه برای جستجوگرهای خارجی در کشور جایگزین پیدا کنیم ما جستجوگر یوز را درست نکردیم؟ همین امروز اگر دوستان عزیز من، نمایندگان ملت دقت بفرمایند، اگر شما همان جستجوگر را بررسی کنید شما اطلاعاتی را که امروز به دست می‌آورد برای سال ۲۰۰۷ است. یعنی ما چندین سال به عقب باید برگردیم.

دوستان عزیز! برادران موافق ما در مورد فضای کسب‌وکار صحبت می‌کنند. درست است. بسیاری از موضوعات اقتصادی ما در فضای اینستاگرام و پلتفرم‌هایی که در حال اجرا است انجام می‌شود. آیا به این فکر کرده‌اید امروز بچه‌های ما، کودکان ما برای آموزش به این پلتفرم‌ها چه وابستگی‌ای پیدا کرده‌اند؟ ما هم موافق این نیستیم که این پلتفرم‌ها همین‌طور در کشور ما آزادانه فعالیت کنند. قطعاً ما هم می‌گوییم که بایستی سازوکاری در کشور ما باشد که ما این فضا را کنترل کنیم. اما کنترل این فضا، نگاه کارشناسی می‌خواهد، ما خودمان را با بعضی از کشورهای همسایه‌مان مقایسه می‌کنیم. ما اگر مطالعه تطبیقی می‌کنیم اگر می‌خواهیم خودمان را مقایسه کنیم برادران عزیز، خواهران گرامی! شما یک مقدار بررسی کنید آن کشورها الان تقریباً دو دهه است که این کار را کارشناسانه پیگیری کردند. نه با یک ماه و دو ماه و سه ماه کار احساسی.

برادران عزیز، خواهران من! مجلس مردمی‌ترین نهاد کشور است، مجلس نزدیک‌ترین نهاد، مرتبط‌ترین و همجنس‌ترین با مردم است زیرا مجلس عصاره فضایل ملت، مجلس فاخرترین و باارزش‌ترین و گرانبهارترین سرمایه کشور است. در این طرح که در ارائه آن نه در خود طرح، در ارائه آن بدسلیقگی‌هایی اگر صورت گرفته که در زمان و موقعیت بدی ارائه شده، در اوج تنش‌ها، در اوج بحران‌های کشور، زمانی که تمام مردم کشور نگاه‌شان به مجلس است، در مورد همین طرح، همان‌گونه که رئیس مجلس فرمودند از بقالی سر کوچه تا استاد دانشگاه، تا دانش‌آموز. همه عزیزان نگاه‌شان به این طرح است. همه چشم‌ها به مجلس عزیز است. دوستان! توجه بنمایید که ما فردا روز وام‌دار مردم نباشیم. ما مدیون مردم هستیم. اگر امروز تصمیمی غلط بگیریم بدانید که در برابر تاریخ، در برابر وجدان‌های مردم بایستی پاسخگو باشیم.

۶- اعلام وصول تقاضای استعفای آقای علیرضا زاکانی نماینده قم

رئیس - جهت اطلاع درخواست استعفای برادر عزیزمان جناب آقای دکتر زاکانی را هم براساس ماده (۹۱) اعلام وصول می‌شود و در دستور کار هفتگی قرار خواهد گرفت. اجازه بدهید با توجه به شرایطی که در کرونا داریم وقت تنفس است، رأس ساعت (۱۱) در خدمت همکاران هستیم، تنفس را اعلام می‌کنم.

(در ساعت ۱۰:۲۵ دقیقه جلسه با اعلام تنفس موقتاً پایان و سپس

در ساعت ۱۱:۰۳ دقیقه به ریاست آقای علی نیکزاد ثمرین

«نایب رئیس اول» رسمیت یافت)

۷- تذکرات کتبی نمایندگان به مسئولان اجرایی کشور

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - بسم الله الرحمن الرحيم

خدمت همکاران عزیز و بزرگوار عرض سلام و ادب و احترام دارم. ایام سوگواری آقا ابا عبدالله الحسین (علیه السلام) و یاران باوفای ایشان را تسلیت و تعزیت عرض می‌کنیم. برادر عزیزم آقای حاجی دلپگانی! تذکرات کتبی نمایندگان محترم در مجلس شورای اسلامی به مسئولین محترم دستگاه‌های اجرایی را قرائت بفرمایید.

دبیر (حاجی دلپگانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

- آقای سیدسلیمان ذاکر (ارومیه) به وزیر نیرو در خصوص تأمین آب شرب و شبکه فاضلاب مناطق بادکی، اسلام‌آباد و خاتون‌جان و چمزی ارومیه. - آقای یعقوب رضازاده (سلماس) به وزیر آموزش و پرورش در خصوص لزوم رسیدگی به وضعیت نابسمان اداره آموزش و پرورش شهرستان سلماس استان آذربایجان غربی.

به وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در خصوص لزوم تسریع در تعیین ریاست اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی شهرستان سلماس.

به وزیر راه و شهرسازی در خصوص لزوم متوقف کردن عملیات بدون مجوز کوه تمر شهرستان سلماس.

به وزیر صنعت، معدن و تجارت در خصوص لزوم تسریع در لغو مجوز حفاری در کوه تمر شهرستان سلماس و برگرداندن به وضعیت قبلی.

- آقای عباس مقتدایی (اصفهان) به وزیر نیرو در خصوص ضرورت مدیریت توزیع برق و جلوگیری از خاموشی‌ها.

به رئیس جمهور محترم و وزیر نیرو در خصوص ضرورت رسیدگی به قطعی آب مکرر در شهر اصفهان و افت شدید فشار آب.

به رئیس جمهور محترم و وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خصوص ضرورت ارزیابی به موقع حقوق بیمه بیکاری به حساب مشمولان.

به وزرای صنعت، معدن و تجارت و کشور در خصوص ضرورت ممانعت از صدور قاچاق دام زنده مولد به کشورهای همسایه.

به وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در خصوص ضرورت حمایت از ناشرین در بحث کاغذ و لزوم توزیع عادلانه آن.

- آقای جعفر قادری (شیراز و زرقان) به اتفاق (۳۹) نفر از نمایندگان به وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در خصوص ضرورت حمایت وزارت ارتباطات از راه‌اندازی شبکه‌های گفتگومحور داخلی.

- آقای حسن نوروزی (رباط کریم و بهارستان) به اتفاق (۴۷) نفر از نمایندگان به وزیر امور اقتصادی و دارایی در خصوص علت عدم همکاری سازمان گمرک با نهادهای امنیتی کشور.

- آقای سیدمحمد رضا میرتاج‌الدینی (تبریز، آذرشهر و اسکو) به اتفاق (۴۷) نفر از نمایندگان به رئیس جمهور محترم و وزیر کشور در خصوص علت عدم تشکیل و برگزاری جلسه شورای عالی مدیریت بحران.

- آقای عباس گودرزی (بروجرد) به وزیر راه و شهرسازی در خصوص لزوم تسریع در تعریض جاده حادثه‌خیز آبرسرد.

- آقای سیدسلیمان ذاکر (ارومیه) به وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در خصوص ضرورت تخصیص بودجه برای ساخت دهکده سلامت و افتتاح بیمارستان (۱۰۰۰) تخت‌خوابی چهل طلع ارومیه.

به وزیر راه و شهرسازی در خصوص لزوم تسریع در تأمین روشنایی و دوبانده نمودن جاده حادثه‌خیز چی‌چست شهرک گل‌مان ارومیه.

به وزیر کشور در خصوص لزوم ایجاد فضای سبز و پارک‌ها در مناطق محروم ریحان‌آباد ارومیه.

- آقای حبیب‌اله دهمرده (زابل، زهک، هیرمند، نیمروز و هامون) به وزیر کشور در خصوص اینکه چرا تاکنون در رابطه با خسارت فاجعه‌آمیز ناشی از بستن بند کمال‌خان توسط افغانه با توجه به خشکسالی‌های اخیر اقدام جدی صورت نگرفته است؟

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکر از برادر عزیزم جناب آقای حاجی دلپگانی.

۸- تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از پرداخت حقوق‌های نامتعارف در دستگاه‌های اجرایی

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - با حضور ۲۲۵ نفر از نمایندگان محترم حاضر، جلسه رسمی است. دستور را بفرمایید.

دبیر (حاجی دلپگانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

دستور بعدی گزارش کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مبنی بر تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از پرداخت حقوق‌های نامتعارف در دستگاه‌های اجرایی است که از سخنگوی محترم کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس برادر عزیزمان آقای میرتاج‌الدینی دعوت می‌کنم که گزارش کمیسیون را ارائه بفرمایند.

نایب رئیس (نیکزاد ثمرین) - برادر عزیزمان جناب آقای میرتاج‌الدینی سخنگوی محترم کمیسیون بفرمایید. آقای کریمی تذکرات را بفرمایید.

دبیر (کریمی فیروزجائی) - آقای رئیس! اگر تذکرات شفاهی همکاران را اجازه بفرمایید، نفر اول آقای سیدسلیمان ذاکر نماینده محترم ارومیه هستند، بفرمایید.

ذاکر - آقای دکتر! من بعد از دوستان صحبت می‌کنم.

دبیر (کریمی فیروزجائی) - نفر بعدی جناب آقای لطف‌اله سپاه‌کلی نماینده محترم مردم شریف قزوین، آبیک و البرز هستند، بفرمایید.

لطف‌اله سپاه‌کلی (قزوین، آبیک و البرز) - بسم الله الرحمن الرحيم

در هفته گذشته سیل خانمان‌سوزی در منطقه الموت بزرگ و آوج اتفاق افتاد که موجب شد تعدادی از هموطنان ما جانشان را از دست بدهند که بنده تسلیت عرض می‌کنم و خرابی‌های زیادی هم ایجاد کرد. اما در کشور به آن کم‌توجهی شد و رسانه‌ها کمتر به آن پرداختند. مردم این مناطق بدون پشتوانه مانده‌اند و هنوز هم مشکل آنها حل نشده است. من از رئیس جمهور محترم درخواست دارم تا دستور اقدام ویژه را جهت حل مشکلات مردم و جبران خسارت مردم متدین، کوشا و صبور این مناطق صادر بفرمایند.

عدالت رفتار شود همه بی‌نیاز می‌گردند». باز مولا امیرالمؤمنین (علیه‌السلام) به یکی از یارانش به دلیل نیازی که داشت مقدار بیشتری از بیت‌المال از امام درخواست کرده بود، در نهج‌البلاغه در خطبه (۲۳۲) آمده است که فرمودند «إن هذا المال ليس لي و لا لك و إنما هو فيء للمسلمين و جلب اسيا فهم»، «این مال نه متعلق به من و نه به تو است، این غنیمتی است که به همه مسلمانان بازگشته و با شمشیرهایشان آن را به دست آورده‌اند» و در ادامه می‌فرمایند: «بهره تو هم مانند سهم همه مردم است و گر نه اموال دست آنها برای دهان‌های دیگران شایسته نیست».

در خصوص حقوق‌های نجومی که چند سال در این کشور مطرح شد، مدتی فروکش کرد، مجدداً بازگشت. مقام معظم رهبری بارها هشدار داده بودند و به این مسأله تأکید کرده بودند. یک بار فرمودند «از این مسأله آسان عبور نکنید». بار دیگر فرمودند: «موضوع حقوق‌های نجومی در واقع هجوم به ارزش‌ها است». البته فرمودند «این موضوع از استثناها است که اکثر مدیران انسان‌های پاک‌دست هستند، اما همین تعداد کم نیز خیلی بد است و باید با آن برخورد شود». همچنین فرمودند: «این موضوع نباید شامل مرور زمان شود» و در جای دیگر فرمودند: «موضوع این حقوق‌ها و برداشتهای غیرمنصفانه و ظالمانه از بیت‌المال است».

باز ما از گوشه و کنار می‌شنویم در بعضی از شرکت‌ها، بانک‌ها، شرکت‌های دولتی حقوق‌های نجومی، پاداش‌های نجومی و غیرمتعارف داده می‌شود. من به اتاق فرمان یک کلیپی را داده بودم، الان نمی‌دانم، اگر آماده باشد این را از وقت من استفاده کنند و پخش کنند که در یک مجمع بانکی با هم نشستند، برای تعیین پاداش صحبت می‌کنند. صحبت از (۴۰۰) میلیون، (۵۰۰) میلیون است، صحبت از این است که خالص است یا ناخالص است، یعنی حتی مالیات هم برای آن ندهند، دارند آن را تصویب می‌کنند. اگر اتاق فرمان آماده است این را پخش کنند تا من بقیه را هم عرض کنم. من ادامه می‌دهم، هر موقع آماده شد این را می‌بینیم.

این یکی از مطالبات اصلی مردم و رهبری معظم انقلاب است. همچنان که مجلس یازدهم مجلس انقلابی از اول پای مطالبات مردم و مطالبات مقام معظم رهبری ایستاده است، اینجا هم با یک رأی قابل توجهی برای تحقیق و تفحص که باید همه بسترها، زاویه‌ها، زمینه‌های ایجاد حقوق‌های نجومی، همه اینها مورد مطالعه و کنکاش قرار بگیرد، چه در صنعت بیمه، بانک‌ها، شرکت‌های دولتی، مؤسسات اقتصادی و همه اینها، بر این اساس متقاضیان محورهای خوبی را پیشنهاد داده‌اند، از جمله:

- ۱ - چرا در دولت و شرکت‌های وابسته پرداخت‌ها و دریافت‌های نامتعارف و نجومی هنوز وجود دارد؟ علت بی‌توجهی و غفلت دولت به ضرورت قانونی ایجاد سامانه حقوق و مزایا چیست؟
- ۲ - علت بروز پدیده تجمل‌گرایی و اشرافی‌گری و عدم برخورد قاطع با این پدیده زشت چیست؟
- ۳ - دلیل استنکاف (که البته مربوط به دولت قبلی است) دولت از اجرای این قانون چیست؟ اینها را باید در تحقیق و تفحص کامل در بیاوریم.
- ۴ - دلیل عدم معرفی دریافت‌کنندگان و پرداخت‌کنندگان حقوق‌های نامتعارف به مراجع قضائی چیست؟
- ۵ - علت عدم تعیین و مشخص نمودن سقف حقوق برای مدیران دولت و شرکت‌های وابسته و نهادهای عمومی.

نکته دوم بیمه کارگران ساختمانی است که توسط تأمین اجتماعی قطع شده است. سازمان تأمین اجتماعی ماده (۵) قانون تأمین اجتماعی را اجرا نمی‌کند. عزیزان! مگر می‌شود یک سازمان اجرایی قانون را اجرا نکند؟ این بر مجلس است که پیگیری کند این قانون اجرا شود. البته در مورد بیمه، رانندگان تاکسی، رانندگان وانت و خیلی از مشاغل سال‌ها است که بیمه ندارند. مجلس باید در این زمینه اقدام کند.

قانون تسری زندان‌ها که تصویب شد، برای کارکنان قوه قضائیه هم اعمال شود. واقعاً حقوقی که کارکنان قوه قضائیه می‌گیرند با کار بسیار سختی که دارند همخوانی ندارد. حتماً باید اصلاح شود.

مطلب بعدی در مورد خشکسالی است. کشاورزان در شرایط خوبی نیستند. در حوزه ما قزوین، آبیک و البرز اکثر گندم‌کاران با افت تولیدی بیش از (۵۰) درصد مواجه هستند. قیمت نهاده‌های کشاورزی هم که افزایش سرسام‌آور دارد. معلوم نیست که قیمت محصول اینها به چه قیمتی خریداری خواهد شد. باید توجه شود.

موضوع بعدی شرکت‌های واسطه‌ای هستند. واقعاً کارکنانی که در این شرکت‌های واسطه‌ای کار می‌کنند امنیت شغلی ندارند، حقوق کم می‌گیرند. این شرکت‌ها به نظر من یک... (قطع میکروفن)

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکر از تذکر برادر عزیزمان آقای سیاه‌کلی. جناب آقای میرتاج‌الدینی! در خدمت شما هستیم، بفرمایید.

سیدمحمد رضا میرتاج‌الدینی (سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات) - بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين

عرض سلام و ادب خدمت همکاران گرامی و ملت شریف ایران. یکی از تحقیق و تفحص‌های خیلی مهم که مطرح شده و یکی از مسائل مهم روز هم است و در کمیسیون برنامه و بودجه به آن رأی مثبت داده‌اند، من گزارش را قرائت می‌کنم.

بسمه تعالی

هیأت‌رئیس محترم مجلس شورای اسلامی

با سلام و تحیت

با احترام، بازگشت به نامه شماره (۹۰۶۸۱۱) مورخ ۱۳۹۹/۹/۲۹ در خصوص تقاضای تعدادی از نمایندگان محترم (که اسامی آنها در ذیل گزارش آمده است) برای تحقیق و تفحص از «پرداخت و دریافت حقوق‌های نامتعارف و نجومی» به استحضار می‌رساند:

در اجرای ماده (۲۱۲) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، ابتدائاً اطلاعات واصله از دستگاه‌های اجرایی در مورخ ۹۹/۱۰/۲۲ در اختیار متقاضیان تحقیق و تفحص قرار گرفت و نظر به اظهار مورخ ۱۳۹۹/۱۰/۲۲ متقاضیان مبنی بر عدم کفایت اطلاعات ارائه شده کمیسیون، موضوع در جلسه رسمی مورخ ۱۴۰۰/۲/۲۸ کمیسیون برنامه و بودجه که با حضور (۱۷) نفر حاضرین از نمایندگان عضو کمیسیون و متقاضیان تحقیق و تفحص مطرح و پس از استماع نظرات طرفین، ضرورت انجام تحقیق و تفحص در محورهای ذیل به تصویب رسید.

من قبل از آنکه این محورها را قرائت کنم یک نکته‌ای را توضیحاً عرض می‌کنم. از امام صادق (علیه‌السلام) روایت است «عدالت از آبی که شخص تشنه به آن برسد شیرین‌تر است». مولا امیرالمؤمنین (علیه‌السلام) می‌فرماید: «قوام دولت‌ها وابسته به عدالت‌گستری است». امام صادق (علیه‌السلام) می‌فرماید: «إن الناس يستغنون إذا عدل بینهم»، «اگر در میان مردم به

در آن زمان دیوان محاسبات و دولت بنا شد که بحث را دنبال کنند. اما واقعاً ما در آن زمان در بررسی‌هایمان دیدیم که دنبال پاک کردن صورت‌مسأله هستند و عزیزان! فقط تنها اتفاقی که افتاد این بود که دیگر نگذاشتند هیچ فیش حقوقی منتشر شود و این کاری بود که انجام دادند. در همان زمان که اوج مطرح شدن این بحث بود، رسیدگی دقیقی صورت نگرفت و مشخص نشد بالاخره چه مقدار به بیت‌المال آسیب وارد شده است. عزیزان! حقوق‌های نجومی نوعی هجوم به ارزش‌هایی است که انقلاب اسلامی آفرید. این نوع برداشتها از بیت‌المال گناه و خیانت به آرمان‌های انقلاب اسلامی است. برداشت و دریافت‌های حقوق‌های نجومی غیرمنصفانه ظلم به بیت‌المال بود که شد. حقوق‌های نجومی یعنی دریافتی‌های نامشروع، علت اصلی آن هم این بود که ترویج اشرافی‌گری، اسراف و تجمل‌گرایی اتفاق افتاد.

عزیزان! ما کشور را برای مردم داریم بسیار گران اداره می‌کنیم. مگر ما از طرف مردم پیمانکار نیستیم؟ مگر مردم صاحب کشور نیستند؟ مگر مردم کارفرما در این کشور نیستند که هستند. آیا آنها به ما اجازه دادند که یک شرکتی درست شود و هر کدام از ریز و درشت آن شرکت بیش از (۳۰) میلیون تومان در ماه بردارند؟ چه کسی چنین اجازه‌ای را به ما داده که چنین اتفاقی در کشور بیفتد؟

عزیزان! چرا در (۳۰) سال گذشته هزینه‌های جاری کشور مرتب افزایش پیدا کرده، در حالی که در گذشته (۷۰) درصد بودجه کشور عمرانی بود، الان بیش از (۷۰) درصد بودجه کشور جاری شده است. آیا این یک اتفاق ناگوار نیست؟ نمی‌شود که در گرفتن مالیات این قدر به مردم سخت‌گیری شود، کسانی که می‌خواهند مالیات را وصول کنند از یک ریال هم نگذرند، اما در پرداخت‌ها شما در این کلیپ دیدید که طرف می‌گوید (۴۰۰) میلیون به عنوان پاداش بدهید. او می‌گوید نه، حالا بگذارید آن را (۵۰۰) میلیون کنیم. این چه نوع اداره کردن توسط قوه مجریه است؟ آیا مردم چنین اجازه‌ای به ما داده‌اند؟

اگر ما این بحث را براساس اصل (۵۹) به فراندوم می‌گذاشتیم که مردم! آیا موافق هستید که حقوق‌های این چنین پرداخت شود، آیا مردم موافقت می‌کردند؟ بنده فکر می‌کنم که نه، مردم چنین موافقتی را نداشتند که در آن سال یعنی سال ۹۸ حقوق (۶۴) میلیون تومانی داشته باشیم. چطور در برابر برداشت و حقوق‌های نامتعارف بی‌تفاوت باشیم، در حالی که شما می‌دانید، شما عزیزان با مردم ارتباط دارید، درد دل مردم را می‌شنوید، می‌بینید الان طرف نان شب ندارد که بخورد، ولی اینجا می‌بینید در یک جاهایی مثل قوه مجریه یا غیره عده‌های برمی‌دارند که آنچنان است که نمی‌دانند با آن پول‌ها چه کنند. ما چگونه قبول کنیم که تفاوت حقوق و مجموعه پرداختی به افراد در یک سازمان تا (۱۵) برابر بین کف و سقف آن باشد؟ ما قبول داریم، بالاخره تخصص را قبول داریم، مدیریت‌ها را قبول داریم، اما یعنی (۱۵) برابر؟ در حالی که ما به یک کارمند جزء می‌گوییم حدود (۴) میلیون تومان بردارد، چطور اجازه می‌دهیم تا (۶۰) میلیون یا (۴۰) میلیون یک فردی در همان سازمان بردارد؟ مگر هر دو نمی‌خواهند زندگی کنند؟ چه مقدار تفاوت؟

همین مورد بورس که الان اعلام شد، مسئولین و کارکنان بورس، گزارش آن منتشر شد، ببینید ماهی چقدر همه افراد برداشت کردند. البته به جز یک تعدادی که به نام شرکتی و غیره آنجا مشغول کار هستند. یکی از

۶- دلایل و مستندات پرداخت و تعیین مشخصات دریافت‌کنندگان حقوق‌های نامتعارف.

۷- تعیین آخرین وضعیت دریافت‌کنندگان در مناصب دولتی و وابسته به دولت، شرکت‌ها و نهادهای عمومی.

۸- میزان وجوه اعاده‌شده به خزانه و مبالغی که باید برگردد.

بالاخره خلأهای قانونی موجود در حقوق این موضوع. مجلس باید رسیدگی کند و این خلأها را برطرف کند. مخصوصاً در آخر دولت گذشته. (در این هنگام فایل تصویری جلسه هیأت مدیره بانک تجارت در خصوص پرداخت پاداش نجومی در صحن علنی مجلس شورای اسلامی پخش گردید) دبیر (کریمی‌فیروزجائی) - همکاران اتاق فرمان! یک لحظه نگه دارید، فعلاً پخش نکنید. همکاران اتاق فرمان! پخش کنید، منتها صدای آن خیلی ضعیف است. فیلم را نمایش بدهید. خیلی متشکر. اتاق فرمان! فیلم را خاموش کنند. آقای میرتاج‌الدینی! دو دقیقه وقت دارید.

میرتاج‌الدینی - حالا نماینده متقاضیان هم صحبت می‌کند، ان شاءالله انتظار داریم که با یک رأی بلایی به این تحقیق و تفحص رأی بدهید تا ان شاءالله این کار را جدی دنبال کنیم. والسلام علیکم ورحمه‌الله
دبیر (کریمی‌فیروزجائی) - حاج‌آقای میرتاج‌الدینی خیلی متشکریم. از برادر عزیزمان جناب آقای حاجی‌دلگانی به‌عنوان نماینده طراحان دعوت می‌کنیم که به جایگاه تشریف بیاورند. جناب آقای حاجی‌دلگانی! شما (۱۰) دقیقه برای ارائه مطلب‌تان زمان دارید، بفرمایید.

حسینعلی حاجی‌دلگانی (شاهین‌شهر، میمه و برخوار) - سلام علیکم ورحمه‌الله - بسم الله الرحمن الرحیم - الحمدلله رب العالمین
برادران و خواهران گرامی! این پیشنهاد تحقیق و تفحص مربوط به سال ۱۳۹۶ است که همان سال بنده پیشنهاد را دادم، ولی در کمیسیون برنامه و بودجه آن زمان نوبت رسیدگی نشد و لذا در صحن هم مطرح نشد و باقی ماند تا اینکه مجدداً در این مجلس فرصت شد که مطرح شود. در آن زمان یعنی سال‌های ۹۵ که موضوع مطرح شد و سال‌های بعدی، بدون هیچ ملاکی چند نفری که به عنوان نماینده قوه مقننه و دولت بودند بیان کردند که اگر کسی از (۲۰) میلیون تومان بالاتر بگیرد غیرمتعارف و نجومی است. در حالی که هیچ جای قانون چنین عددی را تعیین نکرده بود و خواستند به نوعی صورت‌مسأله را پاک کنند.

در همان زمان، یعنی شما حساب کنید با وضعیت اقتصادی که آن زمان بود تا (۸۰) میلیون تومان هم وام قرض‌الحسنه را هم گفتند اشکالی ندارد به افراد مدیر داده شود. در حالی که هیچ جای قانون چنین اجازه‌ای را برای اینکه (۸۰) میلیون تومان وام قرض‌الحسنه به برخی مدیران بدهند وجود نداشت. اما گفتند تا سقف (۸۰) میلیون طوری نیست که این هم خودش یک نوع برداشت نجومی از بیت‌المال بود.

در رسیدگی که در آن زمان بعد از تأکیدات مقام معظم رهبری بنا شد انجام شود، بالاخره شفاف‌سازی نشد که چه کسانی این مبالغ را برداشتند، چه کسانی دستور پرداخت دادند، چه کسانی برگرداندند یا برنگرداندند و بعضاً گفته شد آنهاهی هم که پول مازادی که از بیت‌المال برداشت کرده بودند را برگرداندند، گفتند که با پیگیری که انجام دادند بعضاً از وزارتخانه‌هایشان از اعتبارات و اختیاراتی که نزد وزیر بوده باز از بیت‌المال گرفتند و رفتند، به حساب‌هایی که گفته بودند به جای اینکه شخصاً آن پول را برگردانند، باز از بیت‌المال علی‌الظاهر برگرداندند.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار به اطلاع مجلس محترم شورای اسلامی می‌رسد.

از آنجا که تشکیل جلسات شوراها و مجامع عالی که دارای عضو ناظر مجلس شورای اسلامی می‌باشند تابع تشریفات قانونی موضوع ماده (۲۱۶) قانون آیین‌نامه داخلی می‌باشد و همچنین تصدی سمت ریاست سازمان بورس و اوراق بهادار منوط به احراز شرایط تصریح شده در قانون است، گزارش عضو ناظر مجلس شورای اسلامی در جلسه فوق‌العاده مورخ ۹۹/۱۱/۹ کمیسیون، به عنوان کمیسیون تخصصی ذی‌ربط، مطرح و با احراز موارد استتکاف و تخلف از قانون، اعمال ماده (۲۳۴) قانون آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی تصویب شد و اینک موارد تخلف اعلامی در گزارش ناظر مجلس و تقاضای ماده (۲۳۴) وارد شناخته و گزارش نتایج رسیدگی تقدیم می‌گردد.

متخلفین:

وزیر امور اقتصادی و دارایی، اعضای حاضر در جلسه شورای عالی بورس و اوراق بهادار به جز عضو ناظر مجلس شورای اسلامی، اعضای هیأت‌مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار.

مرجع رسیدگی به گزارش:

قوه قضائیه، هیأت رسیدگی به تخلفات اداری نهاد ریاست جمهوری

شرح نتایج بررسی:

الف: عدم رعایت تشریفات قانونی در نحوه دعوت و تشکیل جلسات رسمی شورای عالی بورس و اوراق بهادار منجر به ممانعت از اعمال نظارت مجلس شورای اسلامی بر اجرای قانون.

مقام دعوت‌کننده به جلسات، رئیس سازمان و دبیر شورای عالی، طبق بند (۴) ماده (۲۱۶) باید یک هفته قبل از تشکیل جلسه شورا، دعوت‌نامه حاوی دستور جلسه و گزارش توجیهی مربوطه را تحویل عضو ناظر شورا بدهد و بالتبع طرح موارد خارج از دستور جلسه اعلامی، غیرقانونی است. دعوت‌نامه جلسه مورخ ۹۹/۱۱/۷ طی نامه شماره (۱۷۲/۳۵۲) مورخ ۹۹/۱۱/۴ صادر و در همان تاریخ و بدون ضمیمه نمودن گزارش توجیهی تحویل عضو ناظر شده است. با توجه به اینکه عدم رعایت مهلت قانونی در تحویل دعوت‌نامه و عدم ارائه گزارش توجیهی از مصادیق ترک فعل منجر به ایجاد مانع در اعمال نظارت عضو ناظر مجلس شورای عالی می‌باشد، به همراه طرح موضوع خارج از دستور جلسه توسط وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی تخلف اداری شناخته شده و بایستی به صورت خارج از نوبت در هیأت رسیدگی به تخلفات اداری نهاد ریاست جمهوری مطرح و اقدام گردد.

ب: استتکاف از قانون و اجرای ناقص قانون و نقض قانون در تعیین رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار.

متصدی سمت ریاست سازمان باید دارای شرایط صلاحیتی مندرج در قانون بوده و همچنین با رعایت فرآیند تصریح‌شده در قانون، انتخاب و منصوب شود. بدیهی است اقدامات شخص فاقد شرایط و یا منتخب در شرایط غیرقانونی، در حکم تصرف غیرقانونی در اموال عمومی و آثار آن متوجه مرتکبین تخلف و منتخب غیرقانونی خواهد بود. با بررسی گزارش عضو ناظر شورای عالی بورس و اوراق بهادار، تخلفات زیر در تعیین رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار شناسایی گردید:

۱ - طبق ماده (۶) قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران گزینه ریاست سازمان بایستی از بین اعضای هیأت‌مدیره سازمان پیشنهاد شود، در

همکاران چند روز پیش گفت در فلان سازمان گفتند به معاونین (۱۲) میلیون در ماه، به مدیران‌شان (۹) میلیون در ماه، به بقیه مثلاً (۶) میلیون در ماه به عنوان رفاهی پرداخت کنید. کجا دارید می‌روید؟ آنجا حقوق یک کارمند را (۴) میلیون می‌گویید نمی‌شود اضافه کرد، خدمتگذار مدرسه را می‌گویید نمی‌شود اضافه کرد، اینجا چطور به خودتان اجازه می‌دهید که این‌طور پرداخت کنید؟ بله، وقتی نمایندگان مجلس متوجه می‌شوند شما می‌آیید صورت‌مسأله را پاک می‌کنید. یعنی به این صورت که مخفی می‌کنید تا کسی متوجه نشود.

عزیزان! به هر حال این یک بحث بسیار مهمی است، خواهش من این است با توجه به اینکه ما در دولت یازدهم و دوازدهم مرتب بخشنامه‌ها و تصویب‌نامه‌هایی را داشتیم که به نفع طبقه مدیران و مقامات می‌گذرانند که افزایش پیدا کند و مابقی را کاری نداشتند، اجازه بدهید ابعاد این موضوع بررسی شود، زوایای پنهان آن روشن شود، به محضر شما گزارش شود و هر تصمیمی که شما خواستید بگیرید. بنابراین خواهش من این است که به این تحقیق و تفحصی که کمیسیون برنامه و بودجه که متولی بحث هم هست پذیرفته، شما هم ان‌شاءالله رأی مثبت بدهید. ان‌شاءالله که موفق و مؤید باشید.

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکر از برادر عزیزم جناب آقای حاجی‌دلگانی. حضار ۲۳۴ نفر، موضوع تحقیق و تفحص از پرداخت حقوق‌های نامتعارف در دستگاه‌های اجرایی در دولت دوازدهم است. خواهش می‌کنم آماده رأی‌گیری باشید. آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. استدعا می‌کنم همکاران عزیزمان در رأی‌گیری مشارکت بفرمایند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۲۱۱) رأی تصویب شد.

۹ - قرائت گزارش کمیسیون اقتصادی در خصوص بررسی مغایرت‌های قانونی در نحوه انتخاب و انتصاب رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار و ارجاع آن به قوه قضائیه (در اجرای ماده ۲۳۴ آیین‌نامه داخلی مجلس)

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - دستور بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - بسم الله الرحمن الرحیم

دستور بعدی گزارش کمیسیون اقتصادی در مورد بررسی مغایرت‌های قانونی در نحوه انتخاب و انتصاب رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار است که از سخنگوی محترم کمیسیون اقتصادی آقای مرحبا دعوت می‌کنیم که گزارش خودشان را به صحن مجلس ارائه بفرمایند.

غلامرضا مرحبا (سخنگوی کمیسیون اقتصادی) -

بسم الله الرحمن الرحیم

با عرض سلام خدمت همکاران محترم و مردم عزیز ایران. بورس یک نهاد ملی است که در حال حاضر حدود (۵۰) میلیون نفر ذی‌نفع دارد و شما عزیزان شاهد بودید که در ماه‌های اخیر به علت سوءمدیریت در بازار سرمایه، کشور شاهد مشکلات متعددی بود. با توجه به اهمیت انتخاب رئیس سازمان بورس به عنوان مدیر ارشد بازار سرمایه کشور که بازارهای بورس کالایی، بورس انرژی، فرابورس و بورس تهران را مدیریت می‌کند و از جایگاه بسیار مهمی در نظام اقتصادی برخوردار است، متأسفانه در انتخاب رئیس بورس در شرایط خاص کشور، شاهد عدم رعایت ضوابط و مقررات قانونی بودیم و این موضوع در کمیسیون اقتصادی مورد بررسی قرار گرفت و گزارش کمیسیون در خصوص بررسی مغایرت‌های قانونی در نحوه انتخاب و انتصاب

سید کاظم دلخوش اباتری (صومعه‌سرا) - بسم الله الرحمن الرحيم

آقای نیکزاد! جناب عالی کاملاً می‌دانید، بنده هیچ موقع خارج از موضوع حرف نمی‌زنم، دیگر نباید سؤال فرمایید. ما هیچ موقع خارج از موضوع اخطار و تذکر نمی‌دهیم. (نایب‌رئیس - احسن بر شما) ببینید آقای دکتر! پیش از شما (۱۴۰) نفر در هیأت‌رئیس برای تحقیق و تفحص درخواست کردند. دوره قبل هم ما آمدیم تحقیق و تفحص از بورس را شروع کردیم. متأسفانه این درخواست (۱۴۰) نفر کنار گذاشته شده، الان گزارشی که خوانده شد برای یک شخص است. به نظر من این بی‌احترامی است، هم از کمیسیون محترم اقتصادی خواهش می‌کنم و هم از هیأت‌رئیس که تحقیق و تفحصی که (۱۴۰) نفر امضا می‌کنند را کنار گذاشتید و آمدید این گزارش را می‌خوانید، این یک نکته.

نکته دیگر؛ ببینید آقای نیکزاد! این را چرا می‌گوییم؟ جناب عالی وزیر راه بودید، الان هم نایب‌رئیس اول هستید. این ایام آمدند به بهانه قطع برق واحدهای صنعتی، سیمان از (۳۰) هزار تومان مثلاً شد (۶۰) هزار تومان. آقای رئیس! گوش دهید، بعد از این که برق کارخانه‌ها برگشت قاعده کار این بود که قیمت سیمان به قیمت قبل برمی‌گشت. الان نه پیمانکاران، پروژه‌های دولتی، پروژه‌های بخش خصوصی، مردم بیچاره‌ای که در روستاها دارند خانه می‌سازند، یک پاکت سیمان گیرشان نمی‌آید، برده‌اند در بورس.

آقای رئیس! بورس محل دلال‌بازی است، بورس قیر را از (۵۰۰) هزار تومان به (۸) میلیون تومان برد. الان به وضع سیمان برسید، شما هیأت‌رئیس مجلس هستید، جناب عالی تخصص و تجربه دارید. چرا سیمان به بورس رفت که بشود (۹۷) هزار تومان؟ مگر بورس چکار شاقی کرده است؟ چرا اینها را توجه نمی‌کنید؟ اینها همه به زندگی مردم بسته است.

تحقیق و تفحص از بورس را در دستور کار بیاورید، نه از یک آدم را. جناب آقای نیکزاد! من از جناب عالی خواهش می‌کنم، این موضوع مهم است. چون جناب عالی این کاره هستید، من دارم به شما عرض می‌کنم. این کاره از نظر تخصص شما دارم عرض می‌کنم. این را بررسی کنید، ببینید دارند چه ظلمی می‌کنند. والله بورس محل دلال‌بازی است، این چند سال گذشته مردم را بیچاره کرد، الان هم بدتر، همین سیمان یک نمونه را بروید رسیدگی کنید، تشکر می‌کنم.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر. آقای دلخوش بزرگوار! راجع به فرمایش حضرت عالی، تحقیق و تفحص را به هیأت‌رئیس ندادید. (دلخوش اباتری - دو بار دادیم) عرض می‌کنم، شما فرمودید، اجازه دهید من عرض کنم. شما فرمودید، من هم دارم فرمایش شما را عرض می‌کنم که تحقیق و تفحص را به هیأت‌رئیس بدهید، اما اعمال ماده (۲۳۴) در طول هم است، مغایرتی ندارد.

اما راجع به بحث سیمان و فولاد که فرمودید، استدعای من از همکاران عزیزم این است، ما چندین جلسه با دوستان دولتی گذاشتیم، آقای وزیر محترم فعلی صمت و دو تا سرپرست قبلی هم به ما قول دادند که هر کیلوگرم آهن بیش از (۱۰) هزار تومان نشود، هر کیسه سیمان بیش از (۲۳) هزار تومان نشود. با نهایت تأسف من به عنوان برادر شما عرض می‌کنم خبر دارم قاطبه پروژه‌های عمرانی کشور به خاطر بالا رفتن غیرمتعارف و چند برابر قیمت تمام‌شده کیسه سیمان و هر کیلوگرم فولاد، الان متوقف است. بنابراین این فرمایش جناب عالی حق و درست است و متأسفانه وزارت صمت و کسانی که باید این را تنظیم می‌کردند، این قصور را انجام دادند و کار درستی نبود.

حالی که گزینه انتخابی شورای عالی بورس و اوراق بهادار عضو هیأت‌مدیره سازمان نبوده و اساساً پیشنهاد و انتخاب نامبرده به عنوان رئیس سازمان به دلیل مغایرت با قانون، فاقد وجاهت قانونی است. لازم به ذکر است که تعیین اعضای هیأت‌مدیره نیز در صلاحیت شورای عالی سازمان بورس و اوراق بهادار و نیازمند طی تشریفات قانونی مشابه با انتخاب رئیس سازمان و همچنین منوط به احراز شرایط صلاحیتی موضوع ماده (۶) قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران است.

لذا عدم رعایت قانون در شرایطی که عضو ناظر مجلس در همان جلسه به ضرورت رعایت قانون تذکر داده‌اند به عنوان استنکاف از قانون شناخته شده و اقدام مغایر قانون رئیس و اعضای حاضر در جلسه شورا، به جز عضو ناظر مجلس شورای اسلامی که مخالفت خود را با اقدام غیرقانونی اعلام نموده است و آثار آن، نیازمند رسیدگی در قوه قضائیه می‌باشد.

۲ - طبق ماده (۹) قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران پیشنهاد گزینه ریاست سازمان مذکور به شورای عالی بورس و اوراق بهادار در صلاحیت هیأت‌مدیره سازمان می‌باشد که اساساً چنین تصمیمی به دلیل عدم عضویت نامبرده در هیأت‌مدیره ممکن نبوده، لذا طرح موضوع انتخاب ایشان برای تصدی سمت ریاست سازمان، توسط وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی به عنوان رئیس جلسه، فاقد وجاهت قانونی و خارج از اختیار ایشان و همچنین تصمیم‌گیری در این خصوص مغایر قانون است. لذا تخلف اعضای جلسه در انتخاب ریاست سازمان و آثار این تصمیم، نیازمند رسیدگی در قوه قضائیه است.

۳ - قانونگذار در تعیین شرایط گزینه پیشنهادی برای ریاست سازمان بورس و اوراق بهادار، عبارت «منحصراً از کارشناسان بخش غیردولتی» را به کار گرفته است، در حالی که شخص تعیین شده اولاً فاقد سوابق اجرایی و کارشناسی مرتبط با بازار سرمایه بوده و ثانیاً با داشتن سوابق متعدد از روابط استخدامی با بخش‌های دولتی، به‌عنوان کارشناس بخش دولتی مدنظر قانونگذار شناخته نمی‌شود و از این حیث ایراد وارد است.

رئیس کمیسیون اقتصادی - محمدرضا پورابراهیمی‌دورانی
از همکاران محترم خواهشمندیم که ان‌شاءالله با رأی بالا به گزارش کمیسیون اقتصادی، اجازه فرمایند موضوع در قوه قضائیه بررسی شود. از توجه شما ممنونم.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - از برادر عزیزم جناب آقای مرحبا متشکریم. دلخوش اباتری - تذکر دارم.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - جناب آقای دلخوش! تذکر ندارد، یک گزارشی را کمیسیون اقتصادی خوانده است، اگر اجازه دهید می‌خواهم رأی بگیرم. اگر راجع به این نیست اجازه دهید رأی بگیرم تا در خدمت‌تان باشیم. راجع به این موضوع است؟ یک گزارشی را در مورد انتصاب رئیس سازمان بورس داده‌اند، گزارش اقتصادی است. اجازه دهید رأی بگیرم.

دلخوش اباتری - اجازه بدهید تذکر بدهم.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - ثبت‌نام نکردید، آقای قادری است، نوبت شما نیست. اگر نوبت ایشان است میکروفن‌شان را باز کنید. خواهش می‌کنم راجع به این موضوع باشد.

دبیر (یوسفی) - آقای رئیس! با اجازه‌تان قبل از ایشان، آقای قادری و آقای نقدعلی هستند، اگر اجازه بدهند آقای دلخوش اخطار قانون اساسی‌شان را فرمایند.

درخواست تحقیق و تفحص و ارائه گزارش کرده بود. با توجه به گزارشی که بخشی از این تحقیق و تفحص می‌تواند باشد، من خدمت‌تان عرض می‌کنم مطالعات و بررسی‌هایی که دیوان محاسبات استان غیر از این تحقیق و تفحصی که ما می‌خواهیم خدمت‌تان عرض کنیم، به نتایج بسیار جالبی رسیده است. من فقط مؤکداً موارد کلی را خدمت‌تان عرض می‌کنم، یعنی چیزی در حدود (۳۵۵۰) میلیارد تومان تخلفی است که دیوان محاسبات استان خوزستان بابت آب و فاضلاب استان گزارش داده است. چیزی در حدود (۴۲) میلیارد فقط در طی سال‌های ۹۶ الی ۹۸ به صورت اختصاصی برای رفع مشکل تأمین آب غیزانیه در اهواز تخصیص یافته و هزینه هم شده است. منتها نتیجه‌ای در بر نداشته، (۴۲) میلیارد تومانی که برای بحث آب روستا هزینه شده، هیچ‌گونه نتیجه‌ای نداشته و معضل همین‌طور بلا تکلیف مانده است و احتمالاً مبالغ جای دیگری هزینه شده که حالا این موضوع بایستی در تحقیق و تفحصی که برادر عزیزمان درخواست کرده‌اند به نتیجه برسد.

منتها نتیجه بررسی دیوان در ارتباط با آن بخشی از گزارش که خدمت دوستان اشاره کردم و چیزی در حدود (۳۵۵۰) میلیارد تخلف محرز است و این رقم، رقم بسیار بالایی در سطح یک استان در آب و فاضلاب است که دیوان محاسبات استان خوزستان این را هم تأیید کرده است.

منتها نهایتاً محورهایی که کمیسیون بیشتر مدنظرش بود که تحقیق و تفحص در این محورها صورت بگیرد؛

یکی اینکه بررسی قراردادهایی که صورت گرفته، قراردادهایی است که گاه‌آگاه اکثریت این قراردادها که مورد بررسی قرار گرفته، آن رعایت موازین قانون را مدنظر قرار داده است. قانون منع مداخله کارمندان مورد بررسی قرار نگرفته و به این موضوع دقت نشده است.

انجام معاملات متوسط و بزرگ؛ همانطور که استحضار دارید طبق ضوابط و مقرراتی بایستی انجام بگیرد که این مورد بررسی قرار نگرفته است. بررسی پرداخت حقوق و مزایا؛ برخلاف قوانین که الان هم مصوب کردیم در ارتباط با پرداخت‌های غیرمعارف که متأسفانه در این دستگاه‌های اجرایی رعایت نشده است.

بررسی نحوه ارجاع به پیمانکاران؛ بررسی نحوه انعقاد قرارداد با اشخاص حقوقی که در غالب اینها آن رعایت موازین و چارچوب‌های قانونی را صورت نداده‌اند.

بررسی وضعیت پروژه غیزانیه که باز برادر عزیزمان در ارتباط با این قضیه و دیوان محاسبات استان نسبت به وقوع تخلف (۴۲) میلیاردی در این موضوع اشاره داشتند و تصفیه‌خانه‌های پنج شهر آبادان، خرمشهر، شادگان، ماهشهر و بندرامام و بررسی عملکرد آبفای خوزستان، روستایی و اهواز که خدمت‌تان عرض کردم.

بررسی نحوه دریافت اعتبارات و میزان آنها توسط شرکت‌های متولی آبفای خوزستان و نوع هزینه‌کرد.

اینها مواردی است که کمیسیون درخواست تحقیق و تفحص را تأیید و تصویب کرده است و کمیسیون بررسی موضوعات را به ریز، مورد بررسی قرار داد و درخواست ما از شما بزرگواران این است که با توجه به مصوبه‌ای که در کمیسیون صورت گرفته، با توجه به مباحثی که در ارتباط با این موضوع تحقیق و تفحص، برادر عزیزمان جناب آقای مولوی درخواست کرده‌اند، ما درخواست داریم که این بحث را به صورت جدی و در این

اجازه بدهید ما رأی بگیریم. حضار ۲۳۵ نفر، موضوع گزارش کمیسیون اقتصادی در مورد بررسی مغایرت‌های قانونی در نحوه انتخاب و انتصاب رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار است. آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - همکاران شرکت بفرمایند، موضوع بررسی مغایرت‌های قانونی در نحوه انتخاب و انتصاب رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار براساس ماده (۲۳۴) برای ارسال به قوه قضائیه است.

نایب‌رئیس (نیکزادثرمین) - من خواهش می‌کنم در رأی‌گیری مشارکت بفرمایید. (۲۶) نفر از همکاران عزیزمان هنوز در رأی‌گیری مشارکت نکرده‌اند. پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم. با (۱۸۹) رأی تصویب شد.

۱۰ - تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد شرکت‌های آب و فاضلاب استان خوزستان از سال ۱۳۹۴ تا پایان شهریور ماه ۱۳۹۹

نایب‌رئیس (نیکزادثرمین) - دستور بعدی را بفرمایید.

دبیر (حاجی‌دلگانی) - دستور بعدی گزارش کمیسیون عمران مبنی بر تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد شرکت‌های آب و فاضلاب استان خوزستان از سال ۱۳۹۴ تا پایان شهریور سال ۱۳۹۹ است که از سخنگوی محترم کمیسیون عمران برادر عزیزمان عبدالجلال ایری دعوت می‌کنم که گزارش خودشان را به صحن علنی ارائه بفرمایند.

عبدالجلال ایری (سخنگوی کمیسیون عمران) - بسم الله الرحمن الرحیم با عرض سلام و ادب و احترام خدمت همکاران عزیز. گزارش درخصوص تحقیق و تفحص از عملکرد شرکت‌های آب و فاضلاب استان خوزستان از سال ۱۳۹۴ تا پایان شهریورماه ۱۳۹۹.

بسم الله الرحمن الرحیم

با احترام، بازگشت به نامه شماره (۸۵۳۶۸۳) مورخ ۱۳۹۹/۹/۹ درخصوص تقاضای تعدادی از نمایندگان محترم برای تحقیق و تفحص از شرکت‌های متولی آب و فاضلاب خوزستان شامل شرکت آب و فاضلاب استان خوزستان، شرکت آب و فاضلاب شهر اهواز و شرکت آب و فاضلاب روستایی، قبل از ادغام از سال ۱۳۹۴ تا پایان شهریورماه ۱۳۹۹ به استحضار می‌رساند:

در اجرای ماده (۲۱۲) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، ابتدائاً اطلاعات واصله از دستگاه‌های اجرایی در مورخ ۱۳۹۹/۹/۹ در اختیار متقاضیان تحقیق و تفحص قرار گرفت و نظر به اظهار مورخ ۱۴۰۰/۷/۴ متقاضیان مبنی بر عدم کفایت اطلاعات ارائه‌شده کمیسیون، موضوع در جلسه رسمی کمیسیون که با حضور (۱۸) نفر حاضرین از نمایندگان عضو کمیسیون، متقاضیان تحقیق و تفحص مطرح و پس از استماع نظرات طرفین، ضرورت انجام تحقیق و تفحص در محورهای ذیل به تصویب رسید.

محورهای تحقیق و تفحص:

میزان اعتبارات دریافتی شرکت‌های متولی آب و فاضلاب استان از محل وجوه اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای، ماده (۱۰) قانون تنظیم و ماده (۱۲) قانون مدیریت، صندوق توسعه، تملک ابلاغی و تملک استانی از سال ۱۳۹۴ تا پایان شهریورماه ۱۳۹۹ به چه میزان بوده و چگونه هزینه شده است؟ دوستان! این موضوع مطرح شد و با توجه به موضوعاتی که در کمیسیون مورد بحث و بررسی قرار گرفت و در کنار این بحث موردی که آقای دکتر مولوی از دیوان محاسبات استان انجام داده بود، یعنی به صورت موازی در کنار این تحقیق و تفحص، برادر عزیزمان از خود دیوان محاسبات استان

آقای مدیرعامل! برای امضاء کردن یک تفاهم‌نامه این همه بلیط برای چه چیزی بود که بروید آبادان و فیلم بازی کنید؟ خجالت نمی‌کشید، از رو نمی‌روید؟ آن روزی که می‌آمدی باید کلنگ دستت می‌بود نه یک کاغذی که می‌توانی در اهواز، خوزستان یا هر کجای ایران امضا کنی. مردم خوزستان، مردم آبادان می‌فهمند و متوجه هستند. آقایان بیایند جوابگوی این باشند که این (۳۰۰۰) میلیارد کجاست؟ جوابگوی این باشند چرا (۵) نفر الان در زنداند، چرا بازداشتند؟ جوابگوی این قضیه باشند.

آبفای استان خوزستان در سال ۹۶، نزدیک به (۵) میلیارد تومان را آمدند هزینه کنند در انتقال آب شوش و لالی، بیایند جوابگو باشند این پول کجاست؟ در سال ۹۰، ۹۷ نزدیک (۷) میلیارد تومان برای شهرهایی که تنش آبی دارند بگویند کجاست؟ در سال ۹۸ چیزی حدوداً (۹۸) میلیارد تومان را تصویب کردند برای شهرهای هویزه، بستان، آبادان، خرمشهر و سوسنگرد نزدیک (۲۳) میلیارد تومان، بروید اگر شما پیدا کردید ما هم پیدا می‌کنیم.

آب و فاضلاب روستایی به همین داستان، آب و فاضلاب اهواز به همین داستان، ما به این جهت ورود کردیم در این قضیه خدایی ناکرده نه خصومتی هست نه دشمنی ولی خوردند و بردند. اگر قرار است کسی پیگیری نکند مردم از این برخورد نماینده‌ها، مجلس و نظام مأیوس می‌شوند وظیفه ما است نگویید تحقیق و تفحص هزینه دارد. تحقیق و تفحص، بگذارید مدیرانی که در آینده می‌آیند متوجه بشوند که دارند در کجا مدیریت می‌کنند. شرکت آب و فاضلاب خوزستان جهت اجرای پروژه آب‌رسانی شهرستان‌های اهواز، ماهشهر، شادگان، خرمشهر، آبادان و بندر امام در آن بخش تصفیه‌خانه ببینید چه افتضاحی به بار آورده‌اند؟

متأسفانه این موضوعات به حدی زجرآور است من فقط یک مثال می‌زنم، آن (۴) میلیاردی که قرار بود از ایستگاه پمپاژ تا خط جمشیدآباد آبادان انجام بدهند به علت اینکه نه کارشناس داشتند، نه مسئول داشتند، این پول هدر رفت شد ضرر و زیان. ولی تا چه وقت ما باید منتظر باشیم؟ آبادان با حجم ورودی (۱۲۰) هزار مترمکعب فاضلاب در شبانه روز، خرمشهر نزدیک (۶۰) تا، ماهشهر نزدیک (۵۰) تا و شادگان نزدیک (۱۲) تا این پنج، شش شهر نیاز مبرم بود به خاطر اینکه هم‌سطح بودند به خاطر اینکه میزان زه بالا بود باید این تصفیه‌خانه در اولویت قرار می‌گرفت. بروید ببینید اعتبارات را کجا هزینه کرده‌اند؟ متأسفانه کسی جوابگوی این مسائل نیست.

از این جهت در ابعاد مختلف که بررسی می‌کنیم به این نتایج می‌رسیم. من فقط تیتروار می‌خوانم، افزایش حقوق و مزایا بر خلاف قوانین و مقررات، بکارگیری افراد بدون مجوز، پرداخت‌های حقوق بیش از سقف مجوزهای لازم، بکارگیری مشاورین بدون تخصص و تجربه، ارجاع کار به پیمانکار بدون انعقاد قرارداد، انعقاد قرارداد با اشخاص حقیقی اصلاً بحث تعارض منافع در شرکت آبفای خوزستان معنا ندارد و عدم واریز سپرده‌ها به حساب خزانه

همه این موضوعات بخشی از این موضوع است. من خواستم از همه عزیزان خواهش کنم رأی بدهند تا ابعاد این شبکه فساد در استان خوزستان مشخص بشود و در پایان هم تبریک می‌گویم قهرمانی تیم محبوب فولاد خوزستان را. والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکر. ما باید رأی بگیریم. حاج‌آقای نقدعلی! در دستور است من خواهش می‌کنم و استدعا می‌کنم در دستور صحبت بفرمایید که همکاران عزیزمان به من تذکر ندهند. نفر اول اخطار قانون اساسی جناب آقای نقدعلی هستند، بفرمایید.

قضیه‌ای که مورد نظر کلیه اعضای کمیسیون عمران هم بوده، دوستان نظر به تحقیق و تفحص بدهند که ان‌شاءالله مورد بررسی دقیق‌تر قرار بگیرد.
دبیر (حاجی‌دلگانی) - از آقای ایری تشکر می‌کنیم. از نماینده متقاضیان برادر عزیزمان آقای سیدمحمد مولوی دعوت می‌کنم که مطالب خودشان را بفرمایند.

سیدمحمد مولوی (آبادان) - سلام علیکم

بسم الله الرحمن الرحيم - الحمد لله رب العالمين

با کسب اجازه از همکاران محترم و هیأت‌رئیس محترم، واقعاً من خودم هم شرمندم که هر روز باید یکی از مشکلات خوزستان را در صحن علنی مجلس فریاد بزنیم. واقعاً به نمایندگی از مردم نجیب خوزستان و همکارانم می‌خواهم خدمت‌تان بگویم، ما واقعاً خسته شدیم، واقعاً آزرده شدیم. هر روز یک داستان در استان خوزستان. خدا مسبب این کار را نبخشد. خوزستانی‌ها گدا نبودند و نیستند، بی‌وفا نبودند و نیستند، بی‌تعهد نبودند و نیستند، ولی چکار کنیم که گرفتار مدیرانی شدیم که آسایش را از خوزستان گرفتند.

من از دولت مردمی جناب آقای رئیسی خواهش می‌کنم، انتظار دارم ویژه به خوزستان نگاه کند. آن چیزی که مردم خوزستان الان دارند متحمل می‌شوند شایسته این مردم وفادار نیست. بخشی از آن گزارش را جناب آقای مهندس ایری با دقت خدمت‌تان توضیح دادند. اگر خاطر‌تان باشد ما تحقیق و تفحص منطقه آزاد را شروع کردیم. جناب آقای نیکزاد! می‌گویند تحقیق و تفحص هزینه‌بر است، تا این لحظه که (۱۴۰۰) صفحه جمع‌بندی کردیم، ما یک ریال از مجلس تقاضا نکردیم. اینجا هم یک ریال پول نمی‌خواهیم. این تحقیق و تفحص را هم با وجود همکاران عزیزم با هزینه شخصی انجام می‌دهیم. (۳۰۰۰) میلیارد تومان پول کمی نیست. منطقه آزاد اروند، استانداری خوزستان، نیشکر هفت‌تپه، آب و فاضلاب استان خوزستان و قس‌علی‌هذا، الان فقط بخشی را خدمت همکاران عرض می‌کنم.

داستان‌های غیزانیه را شما شنیدید، شبکه‌های معاند چه استفاده‌هایی کردند. غیزانیه یک بخشی از اهواز با (۸۰) آبادی است. فقط یک قلم بگویم، (۴۱) میلیارد تومان در سال ۹۴ مصوب کردند برای طرح آبرسانی غیزانیه تیتروار می‌خوانم؛ اولاً که (۳۰) درصد این اعتبار معلوم نیست کجاست؟ همان مردم بیچاره غیزانیه که برای آب له‌له می‌زدند. خرید لوله‌ها با قیمت‌های نامتعارف از یک نفر در دو شرکت به فاصله (۱۱) روز این قیمت‌ها (۶۷) درصد اختلاف دارد. جز تبانی چیزی هست؟ نزدیک به (۶) میلیارد تومان از این (۴۱) میلیارد تومان فقط اسناد صوری است متأسفانه در همه این بخش‌ها (۱۱) میلیارد تومانی که قرار بود برای خطوط بهسازی و خط انتقال غیزانیه به کار ببرند رفتند صرف هزینه دیگری کردند، آن وقت می‌گویند چرا مردم غیزانیه معترضند؟

من اینجا جا دارد از جناب آقای دکتر قالیباف و شخصاً از جناب آقای نیکزاد یک تشکر بکنم که ویژه روی قضیه استان خوزستان ورود کردند. دو روز پیش مدیرعامل شرکت آبفای کشور با یک اکیپی بلند شدند رفتند آبادان، آن مبلغی را که جناب آقای قالیباف، جناب آقای نیکزاد، نماینده‌های محترم استان خوزستان، کمیسیون محترم، نماینده‌های آبادان و خرمشهر مصوب کردند دولت هنری نداشت از محل ماده (۵۶) آمد یک مبلغی را گذاشت دولت آینده را بدهکار کرد رفتند آنجا یک شومن بازی درآوردند که ما آمده‌ایم مشکل را حل کنیم.

محمدتقی نقدعلی (خمینی شهر) - بسم الله الرحمن الرحيم

هر دم به گوشم می‌رسد، آوای زنگ قافله

این کاروان تا کربلا دیگر ندارد فاصله
تسلیمت عرض می‌کنم این ایام سوگواری را ان‌شاءالله که خدای متعال به
حق تشنگی آقا ابی‌عبدالله الحسین باران‌های رحمتش را بر کل کشور
عزیزمان بر خوزستان و غیرخوزستان نازل بکند.

من اخطارم بند (۹) اصل (۳) قانون اساسی است. حدود سه ماه قبل بنده
به همراه همکار عزیزم و هم‌کمیسیون‌ی گرامی جناب آقای جعفری پیرو
سؤال یکی از نمایندگان از استان زرخیز خوزستان سفری را به آن استان
داشتیم واقعاً از اوضاعی که در آبفا و آب و فاضلاب خوزستان رؤیت و
مشاهده کردیم سوءمدیریت کاملاً هویدا و مشهود بود. امروز از (۷) استان
کشور آب به استان خوزستان سرازیر است در حالت آبسالی قریب به (۳۰)
میلیارد متر مکعب آب به این استان سرازیر می‌شود و نباید این استان تشنه
باشد.

من می‌خواهم عرض بکنم این سوءمدیریت، جناب آقای نیکزادا نه تنها در
استان خوزستان بلکه در وزارت نیرو موجود است این اشاره‌ای که به بند (۹)
اصل قانون اساسی کردم از این باب است که بنده معتقدم یک تحقیق و
تفحص کلی باید نسبت به مدیریت منابع آبی در کل کشور اتفاق بیفتد.
امروز نباید استان خوزستان با این همه منابع آبی در مدیریت آب دچار
تشنگی در آب شرب بشود. اگر شما یک لحظه نگاه بکنید امروز کشاورزی
اصفهان چندین سال است که به کل تعطیل شده است و (۳۰۰) میلیون متر
مکعب آب پشت سد زاینده‌رود دارد. من می‌خواهم عرض بکنم استان
کهگیلویه و بویراحمد، استان لرستان و استان‌هایی که آب از آنها به سمت
خوزستان سرازیر می‌شود هم تشنه هستند و این وزارت نیرو است من
معتقدم، این تحقیق و تفحص را کاملاً حمایت می‌کنم، اتفاقاً برای ما معلوم
شد که علت تشنگی خوزستان سوءمدیریت است اما می‌خواهم عرض بکنم
ما از دولت ارزشی آقای رئیسی باید تقاضا بکنیم که نسبت به آب کل کشور،
امروز استان فارس هم تشنه است امروز شمال کشور هم متأسفانه در یک
بخشی به خاطر کم شدن نزولات آسمانی اما یک بخش عمده‌ای به خاطر
سوءمدیریت این اتفاق رخ داده است. لذا اگر ما علاوه بر این تحقیق و
تفحص یک اقدام کلی را برای دولت محترم تکلیف بکنیم در قصه مدیریت
منابع آب و حکمرانی در عرصه آب این نیاز ضروری کل کشور... (قطع
میکروفن)

**نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - حاج‌آقا خیلی ممنون از نطقی که ایراد
فرمودید منتها بند (۹) اصل (۳) قانون اساسی رفع تبعیضات ناروا و ایجاد
امکانات عادلانه برای همه در تمام زمینه‌های مادی و معنوی است این ربطی
به این موضوع نداشت. خوب اگر همکاران عزیز، آقای آزادی‌خواه شما هم در
دستور است؟ بفرمایید.**

احد آزادی‌خواه (ملایر) - بسم الله الرحمن الرحيم

ایام محرم حسینی را خدمت هموطنان عزیز ایران اسلامی تسلیت
عرض می‌کنم خدا قوت می‌گویم خدمت همکاران گرامی.

آقای رئیس! من ماده (۲۱۲) را تذکر دارم که موضوع تحقیق و تفحص است
البته مراد و منظور من این مصداق تحقیق و تفحص که همکار عزیزم و
همکاران عزیز در استان خوزستان مخصوصاً با دفاع جناب آقای مولوی انجام
شد نیست اما آقای رئیس! چیز دیگری می‌خواهم عرض کنم. ببینید در ماده

(۲۱۲) موضوع تحقیق و تفحص را مستوفی قدم به قدم رصد کرده است که
تحقیق و تفحص به تقاضای یک یا چند نفر از نمایندگان شروع می‌شود در
کمیسیون تخصصی این باید در واقع پیگیری و دنبال بشود از ظرفیت وزارتخانه
مربوطه استفاده بشود از آنها خواسته شود ببینند پاسخ بدهند و تا الی آخر.

آقای رئیس! من عرض این است شما می‌دانید برابر با همین ماده، شما
موظف هستید از نظر ریالی هم هر تحقیق و تفحصی را تأمین بکنید،
خداوکیلی شما بفرمایید همین امروز ما دوتا تحقیق و تفحص داشتیم
روزهای قبل همین‌طور، روزهای قبل هم همین‌طور و روزهای بعد هم
همین‌طور، به نظر شما آیا این همه هزینه بر بیت‌المال بار می‌شود به نتیجه
هم می‌رسد؟ نه حرفی نیست من قبول دارم، من نمی‌گویم تحقیق و تفحص
انجام نشود. من نمی‌گویم قرار نیست حتماً تحقیق و تفحص برای به نتیجه
رسیدن به صحن بیاید. ما می‌توانیم از آیین‌نامه از ظرفیت آیین‌نامه،
هیأت‌رئیس محترم! انصافاً شما مکلف هستید استفاده کنیم، آن وزیری که
تمرد کرده است، آن وزیری که به خاطر بی‌کفایتی، به خاطر بی‌عرضگی در
مسئولیتش تخلف دیده است یا نتوانسته ببیند، مجلس قدرتمند با پشتوانه
ملت آن را بخواهد تفهیم اتهام بکند و برود این مسئله را جبران بکند.

اما در کمیسیون در مقاماتی قبل از مقام صحن کار انجام بشود این
صدایی که همکار عزیز من آقای مولوی امروز داد زدند، حرف دل مردم
مظلوم خوزستان است که باید حمایت بشود، باید به آن کمک بشود اما قرار
نیست همه تحقیق و تفحص‌ها خیلی راحت بیاید در مجلس و وقت مجلس،
به هر حال کار مهم‌تر و مسائل دارای اولویت ما زیاد داریم.

من تقاضا دارم اعضای محترم مخصوصاً جناب آقای رئیس خود
حضرت عالی کمک بکنید ما از ظرفیت کمیسیون‌ها بهتر از این می‌توانیم
استفاده بکنیم. قانون به کمیسیون‌ها اختیار داده، آیین‌نامه داخلی اختیار
داده است از آن ظرفیت در واقع استفاده کنیم و هر معجزه‌ای که قرار است
در صحن و در هیأت انجام بشود در همان کمیسیون انجام بشود. همان
هیأت در کمیسیون می‌تواند کارهایش را انجام بدهد. اگر به نتیجه برسد
ممکن است (۳۰۰) میلیارد تومان در این تحقیق و تفحص به بیت‌المال
برگردد. خوب این می‌تواند با تدبیر، در کمیسیون توسط همان نماینده یا
نمایندگان و رئیس محترم کمیسیون انجام بشود و کار به نتیجه برسد.
ماحصل عرض من این است که قرار است ما تحقیق و تفحص را به نتیجه
برسانیم برای این کار حتماً نباید از ظرفیت مجلس و صحن استفاده کنیم.

**نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر. با این حال من متوجه نشدم
تذکر شما به هیأت‌رئیس کجای این ماده (۲۱۲) است. آقای سرمدی! چون
نوبت شماست اگر اجازه بدهید ما رأی بگیریم، اجازه می‌دهید؟ بفرمایید.**

کیومرث سرمدی‌واله (اسداباد) - بسم الله الرحمن الرحيم

ایام محرم را خدمت مردم شریف و همه همکاران تسلیت عرض
می‌کنم. جناب آقای رئیس! تذکر من اصل (۳) قانون اساسی بند (۹) است.
اخیراً انتخاب رشته دانشگاه فرهنگیان در کنکور سراسری به صورت استانی
اعلام شده است و این امر موجب تضييع حقوق شهرستان‌های دور و محروم
می‌شود به نوعی بچه‌های این شهرستان‌ها از راهیابی به دانشگاه فرهنگیان
باز می‌مانند این یک نکته.

نکته بعدی این است افرادی که از مراکز استان‌ها با این نوع انتخاب رشته
به عنوان دانشجوی سهمیه مناطق دور و محروم پذیرفته می‌شوند هنوز
شروع به کار نکرده یا در سال اول خدمت دنبال انتقالی و رفتن از منطقه

دولت آینده را به انتظار نشسته است. هر یک از ما و کارگزاران محترم دولت مردمی وفاق ملی شرعاً و قانوناً وظیفه داریم که با تمام توان به این انتظار جامعه پاسخ مثبت دهیم. قطعاً این رویکرد و این اقدامات به حفظ و تقویت اعتماد عمومی به عنوان سرمایه بی‌بدیل نظام و انقلاب خواهد انجامید و دامنه اعتمادافزایی را گسترش می‌دهد.

مجلس شورای اسلامی به‌عنوان عصاره ملت از دولت حضرت آیت‌الله رئیسی انتظار دارد ضمن ارائه هرچه سریع‌تر لیست پیشنهادی کابینه و وزرا اولاً به سرعت تدوین و اجرای برنامه اقتصادی برای برون‌رفت از وضعیت موجود را در دستور کار خود قرار داده و ثانیاً نسبت به ایجاد ثبات و آرامش در بازار کالا و خدمات و ارز، حفظ و تقویت ارزش پول ملی و حمایت از تولیدکننده داخلی و کارگران ایرانی اقدام کند.

موضوع حقوق بشر از موضوعاتی است که سالیان متمادی محل فشار و اتهام‌زنی و چالش برای کشورمان شده است و اخیراً سعی شده است از این اهرم فشار استفاده بیشتری علیه ایران شود، با عنایت به اینکه فضای عملیاتی منازعه غرب در حوزه حقوق بشر بسیار جدی است تمام قوا به‌ویژه مجلس شورای اسلامی باید اهتمام ویژه به این موضوع داشته باشند. حسب وظیفه ما در کمیته حقوق بشر علی‌رغم کم‌لطفی‌ها و نداشتن امکانات، تشکیلات و بودجه با همت جوانان متخصص و انقلابی در دو بعد داخلی و بین‌الملل سعی کردیم در حوزه بین‌الملل حقوق ملت ایران را از مدعیان دروغین حقوق بشر مطالبه کنیم از تحریم‌ها و حقوق قربانیان ترور تا پیگیری پرونده «ترور سردار سلیمانی» که متأسفانه علی‌رغم همه پیگیری‌ها تاکنون به نتیجه نرسیده است.

در بعد داخلی مطالبه حقوق عامه و بررسی چالش‌های این حوزه و شناسایی خلأ قوانین تا ضعف‌های اجرایی در دستور کار کمیته حقوق بشر مجلس قرار گرفت از حق مسکن ملت شریف ایران تا حقوق کارگران و حقوق کودک که به ویژه در فضای مجازی ولنگار به شدت مورد تعدی قرار می‌گیرد و بنا به اعلام مرجع ملی حقوق کودک به دلیل ولنگاری فضای مجازی پرونده‌های جرایم کودکان متأسفانه سیر صعودی پیدا کرده است که این فضای مسموم نیاز به ساماندهی جدی و تصویب قوانین خاص و حمایتی دارد. این مهم یعنی موضوع حقوق بشر نیازمند توجه ویژه و ارتقای جایگاه کمیته حقوق بشر و تخصیص امکانات لازم و کارشناسان متخصص این حوزه است.

امیدوارم آقای دکتر قالیباف که تا به حال حتی یک جلسه هم به این مهم اختصاص نداده‌اند از این به بعد حمایت جدی‌تری از موضوع حقوق بشر در مجلس داشته باشند.

از آقای رئیسی می‌خواهم هرچه سریع‌تر «لایحه حقوق شهروندی» را به مجلس تقدیم نماید، همچنین لایحه امنیت زنان هم توسط دولت آقای رئیسی به این مجلس ارائه گردد.

سخنی هم درباره کلانشهر تهران، به‌عنوان نماینده مردم شریف تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس باید بگویم بعد از مجلس هشتم که دو دوره قبل توفیق حضور در مجلس را نداشتم امروز متأسفانه باید بگویم در این (۸) سال، نه (۸) سال بلکه (۴۰) سال عقبگرد در برخی زمینه‌ها از جمله حاشیه شهر تهران داشته‌ایم. سرریز فقر، تبعیض، بی‌عدالتی و نابودی کشاورزی که حاصل «تفکر لیبرال و غرب‌گرایی» دولت روحانی و شورای شهر سابق تهران است امروز در حاشیه کلانشهر تهران خودنمایی

هستند و عملاً مناطق محروم به لحاظ کیفیت در مسائل آموزشی و کمبود نیرو دچار مشکل می‌شوند. من خواهشم این است که از الان به این موضوع توجه بشود که در چند سال آینده دوباره مواجه با این نقل و انتقالات، واسطه‌ها و گرفتاری‌های شهرستان‌های دور و کوچک نشویم، خیلی متشکر و ممنونم.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکر، در دستور نبود. حضار ۲۲۱ نفر، موضوع رأی‌گیری جهت تحقیق و تفحص از عملکرد شرکت آب و فاضلاب استان خوزستان از سال ۱۳۹۴ تا پایان شهریور سال ۱۳۹۹ است. آغاز رأی‌گیری را اعلام می‌کنم.

دبیر (حاجی‌دلیگانی) - همکاران در رأی‌گیری شرکت بفرمایند. تصویب تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد شرکت‌های آب و فاضلاب استان خوزستان از سال ۱۳۹۴ تا پایان شهریور ۱۳۹۹ به رأی گذاشته شده است. همکاران شرکت داشته باشند.

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - پایان رأی‌گیری را اعلام می‌کنم، با (۱۷۴) رأی تصویب شد.

۱۱ - ناطقان جلسه زهره الهیان و آقایان: خلیل بهروزی فر، محمد سبزی، محمود عباس‌زاده و حسین نوش‌آبادی

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - برادر عزیزم جناب آقای کریمی ناطقین محترم را اعلام بفرمایید.

دبیر (کریمی‌فیروزجانی) - بسم الله الرحمن الرحيم

ناطقان جلسه علنی عبارتند از:

- سرکار خانم زهره الهیان نماینده محترم تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس.

- جناب آقای خلیل بهروزی فر نماینده محترم فومن و شفت.

- جناب آقای محمد سبزی نماینده محترم ساوه و زرنديه.

(که هر کدام هفت دقیقه وقت دارند)

- جناب آقای محمود عباس‌زاده‌مشکینی نماینده محترم مشکین شهر.

- جناب آقای حسین نوش‌آبادی نماینده محترم ورامین، پیشوا و قرچک.

(که هر کدام پنج دقیقه وقت دارند)

دعوت می‌کنیم از خواهر گرمی خانم زهره الهیان که برای ارائه نطق‌شان به جایگاه تشریف بیاورند. خانم دکتر! شما برای ارائه نطق‌تان (۷) دقیقه فرصت دارید بفرمایید.

زهره الهیان (تهران، شمیرانات، ری، اسلامشهر و پردیس) -

بسم الله الرحمن الرحيم

سلام بر حسین (علیه‌السلام)، سلام بر شهدای کربلا و سلام بر زینب کبری (سلام‌الله‌علیها). عاشورا پرچم هدایت است و اسلام زنده به عاشورا است.

شکل‌گیری مجلس انقلابی، دولت مردمی و شورای شهر نویدبخش طلیعه‌ای نو و بدیع در گذر از چهار دهه از ظهور و پیروزی انقلاب اسلامی است. بی‌تردید مجلس و دولت و شوراهای شهر باید با اغتنام فرصت برخوردار از نعمت خدمتگزاری با تشریک‌مساعی و همکاری و همراهی با یکدیگر، جامعه را در برون‌رفت از وضع موجود و حرکت به سمت و سوی وضع مطلوب سوق دهند. افکار عمومی و جامعه برای عبور از مشکلات و به‌ویژه ساماندهی وضعیت اقتصادی اقدامات کاربردی و اثرگذار مجلس و

می‌کند و البته حاشیه کلانشهرها یک معضل ملی است اما تهران به عنوان پایتخت شایسته نیست که اینگونه با بی‌مسئولیتی و ریشه‌دار شدن فساد اداره گردد.

ترک فعل مسئولان شهرداری سابق را قوه قضائیه پیگیری نماید و اما برای اداره فعلی شهر تهران شایسته است چهره‌های کارآمد و انقلابی با مدیریت جهادی چون «زاکانی» به میدان بیاید او که برای حضور در کابینه تلاشی نکرد امروز به صحنه پرمخاطره یعنی مدیریت شهر تهران آمده است تا پایتخت را با کمک سایر دستگاه‌ها از آسیب‌ها، ناامنی، حاشیه‌نشینی، اعتیاد و غیره نجات دهد و فکری برای فضای سالم شهر تهران و سلامت شهروندان که حق اساسی شهروندان عزیز تهرانی است بکنند. اوج تخریب ایشان در رسانه‌های بیگانه و اصلاح‌طلب نشان از این دارد که زاکانی هدف را درست نشانه گرفته است حضور تیم انقلابی و جهادی در شهرداری تهران منجر به انضباط مالی و اداری و خدمت‌رسانی هرچه بیشتر به مناطق جنوب شهر تهران و شهروندان عزیز تهرانی می‌گردد. امروز معضلات شهر تهران همچون ترافیک، آلودگی هوا، محله‌های آسیب‌زده، ناامنی، شیوع اعتیاد، معضلات زیست‌محیطی و مدیریت پسماند نیاز به یک مدیر انقلابی تحول‌گرا دارد. مجلس انقلابی با رأی یکپارچه خود به این خدمت تاریخی به پایتخت و به نظام جمهوری اسلامی ایران خواهد داشت و البته طبیعی است که مردم انقلابی قم بابت از دست دادن... (قطع میکروفن)

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - از خواهر بزرگوارم سرکار خانم دکتر الهیان متشکرم.

یک موضوعی را جهت استحضار مردم عزیزمان و نمایندگان عزیز برسانم آن هم اینکه بحث تحقیق و تفحص از سازمان بورس را جناب آقای موسوی‌لارگانی با (۱۴۰) امضا ظاهراً به هیأت‌رئیس تحویل دادند که من گفتم تحویل نشده البته ایشان می‌فرمایند تحویل دادیم من گفتم اصلاح کنم تا اینکه این موضوع دقیق بررسی بشود.

حادثه آتش‌سوزی جنگل‌های ارسباران، کلیبر در چند روز گذشته به مدد تلاش نیروهای مردمی و محلی و مساعدت ستاد بحران استان و کشور با اعزام بالگردهایی اطفاء شد. متأسفانه بعد از این اتفاق ناگوار عصر (۱۷) مرداد سیل مخرب و وحشتناک در محدوده شهرستان کلیبر جان (۳) تن از هموطنان ما را گرفت افزون بر این میلیاردها تومان به زیرساخت، مزارع و باغات خسارت وارد کرد که لازم است علاوه بر تسریع در ساخت سدهای بالادست از جمله پیغام‌چای، جبران خسارات وارده با اقدامات فوری و اساسی صورت گیرد. جمعی از همکاران ما در مجمع نمایندگان استان آذربایجان شرقی یادداشت دادند که به استحضار رسید. جناب آقای کریمی نفر بعدی را اعلام بفرمایید.

دبیر (کریمی‌فیروزجانی) - دعوت می‌کنیم از برادر گرامی جناب آقای خلیل بهروزی‌فر نماینده محترم مردم شریف فومن و شفت که به جایگاه تشریف بیاورند. آقای بهروزی‌فر جناب‌عالی برای ارائه نطق‌تان هفت دقیقه فرصت دارید، بفرمایید.

خلیل بهروزی‌فر (فومن و شفت) - سلام علیکم بما صبرتم فنعیم عقبی‌الدار بسم الله الرحمن الرحیم و به نستعین «و هو خیرالمعین و توکل علی الله و کفی بالله وکیلاً». «السلام علیک یا ابا عبدالله و علی‌الارواح‌الطیبه حلت بفنائک». عرض تسلیت دارم و تعزیت به مناسبت ایام سوگواری سرور و سالار شهیدان حضرت ابا عبدالله الحسین (علیه‌الصلوة والسلام) محضر شریف ملت

ایران و همکاران عزیزمان. عرض سلام و ادب محضر ملت عزیز و شریف ایران اسلامی همچنین مردم عزیز استان گیلان به ویژه مردم عزیز، نجیب و فرهیخته شهرستان‌های فومن و شفت.

برادر بزرگوار جناب آقای دکتر رئیسی! ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران، ضمن تبریک و آرزوی توفیق برای جناب‌عالی به عنوان رئیس‌جمهور انقلابی و مردمی در دولت سیزدهم، اینجانب به‌عنوان نماینده و خادم مردم نکاتی را یادآور می‌شوم. در مقطع حساس کنونی هیچ فرصتی برای آزمون و خطا و سیاست‌های غیرهوشمندانه وجود ندارد. حضرت‌عالی در شرایطی این مسئولیت خطیر را پذیرفتید که در این روزها به جز مشکل بزرگ تروریسم اقتصادی و ویروس کرونا که کام ملت عزیز ایران را تلخ نموده، دولت یازدهم و دوازدهم به دلیل ناکارآمدی و سوءمدیریت و بی‌تدبیری، مشکلات بسیار زیادی را در بخش‌های مختلف به ویژه در حوزه اقتصادی، معیشتی مردم، اشتغال جوانان و مسکن، تورم و گرانی افسارگسیخته کالاهای اساسی و مواد غذایی برای نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و مردم عزیز کشور به جای گذاشته که بعضاً شاید جبران‌ناپذیر باشد.

لذا دولتمردان جناب‌عالی با عنایت به تأکیدات مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی) می‌بایستی در این مقطع حساس دارای چنین ویژگی‌هایی باشند. افراد با کفایت، با ایمان، تجربه و تخصص و تعهد، دلسوز و خدا ترس، با عملکرد انقلابی و جهادی که دغدغه مردم را داشته باشند و خواب را بر خود حرام بدانند. اراده قوی برای کار و اعتقاد به جوانان و فرهیختگان و نخبگان به‌عنوان پیشران حرکت عمومی کشور و امید به آینده داشته باشند. دارای روحیه ایثار و فداکاری.

اما تذکراتی در ارتباط با بعضی از وزرای محترم؛ تذکرم به وزیر محترم جهادکشاورزی جناب آقای خاوازی! ایام برداشت محصول برنج به‌عنوان قوت مردم و یکی از محصولات استراتژیک کشور در استان‌های شمالی توسط کشاورزان پر تلاش و زحمت‌کش و مظلوم می‌باشد. با عنایت به اینکه وزارت جهادکشاورزی از کشاورزان در راستای نهاده‌های کشاورزی که در دولت یازدهم و دوازدهم، چندصد برابر افزایش قیمت داشته و همچنین خسارات وارده در سال ۱۳۹۹ به محصولات برنج استان‌های شمالی که با رنج و مشقت این محصول استراتژیک توسط کشاورزان بر سر سفره مردم وارد می‌شود متأسفانه هیچگونه حمایت عملی انجام نداده است. دولت وقت همزمان با برداشت محصول برنج داخلی مبادرت به واردات بی‌رویه برنج خارجی به کشور توسط دلالان و واسطه‌گران مرتبط با بدنه دو وزارتخانه جهادکشاورزی و صمت ضربه مهلکی بر پیکره نیمه‌جان بخش کشاورزی کشورمان وارد کرده است.

تذکرم به وزیر محترم نیرو، جناب آقای اردکانیان! فرسودگی و ضعف شبکه‌های برق در سطح کشور خاصه در استان گیلان به ویژه شهرستان‌های فومن و شفت و قطعی برق روزانه در چند نوبت بعضاً بدون برنامه با توجه به ایام کار سخت کشاورزان در مزارع برنج، مشکلات زیادی را برای این عزیزان ایجاد کرده است زیرا قطعی برق باعث قطعی آب شرب شده که یکی از نیازهای ضروری خانوارهای زحمتکش کشاورزان در ایام فعالیت کشاورزی و مبارزه با ویروس منحوس، مشکلات آنان را دوچندان کرده است. پیشنهاد می‌گردد حداقل از الان به مدت (۲۰) روز فرصت داده شود تا کشاورزان در مناطق روستایی از کار کشاورزی فارغ شوند.

وابستگی‌های حزبی در همه رده‌های مسئولیتی کشور، از وزیران تا استانداران، فرمانداران، بخشداران و مدیران، طعم خدمت مؤمنانه را به توده‌های محروم و مستضعف بچشاند. ملت صبور ایران بعد از (۴۳) سال استقامت و پایداری بر آرمان‌های مقدس امام و شهیدان انتظار دارند که تجربه‌های تلخ گذشته بار دیگر تکرار نشود و به مصداق آیه شریفه «ان الله یأمرکم ان تودوا الامانات الی اهلها» زمام امور اجرایی کشور را به کسانی بسپارد که حقیقتاً پیگیر اجرای عدالت باشند، وامدار هیچ فرد و جریان سیاسی نباشند، پاک‌دست باشند، فسادستیز باشند، به امانت‌داری مشهور باشند، مردمی باشند، تیم همکاران‌شان از رانت و داد و ستدهای سیاسی به دور باشند، به خویشاوندان مطلقاً میدان ندهند و به فرموده شهید والامقام آیت‌الله بهشتی (رضوان الله تعالی علیه) شیفته خدمت باشند نه تشنه قدرت.

از همکاران عزیزم درخواست صمیمانه دارم که به فرموده مقام معظم رهبری در مراسم تنفیذ ریاست جمهوری، کمک کنند این دولت کریمه هرچه سریع‌تر سامان یابد و فارغ از سهم خواهی‌ها، کارنامه و برنامه وزیران پیشنهادی را به دقت بررسی و وزیران شایسته را با پشتوانه رأی قاطع به کابینه دولت سیزدهم بفرستد و اما مطلبی چند در خصوص حوزه انتخابیه‌ام، شهرستان‌های ساوه و زرنديه.

جناب آیت‌الله رئیسی! اگرچه ساوه و زرنديه در جوار پایتخت بوده و بزرگ‌ترین شهرک‌های صنعتی را دارا می‌باشد اما از بسیاری جهات محروم است. جاده ساوه - غرق‌آباد، ساوه - زرنديه، جاده بیات - نوپران، جاده خرقان، جاده خشک‌رود قتلگه مردم عزیز شده. آمار تصادفات منجر به فوت و مصدومیت در این مسیرها سالانه بیش از هزار نفر بوده، ده‌ها روستای ما از نعمت جاده آسفالت‌ه محرومند.

در زمینه آب شرب لازم می‌دانم به سهم خود از پیگیری‌های صورت گرفته در انتقال آب به ساوه از مسئولین ذی‌ربط تشکر نمایم. امیدوارم با جدیت دولت تازه‌نفس و جهادی در آینده نزدیک مردم ساوه از نعمت آب آشامیدنی بهره‌مند شوند.

و اما سوگمندانه باید عرض کنم دشت زرنديه جزء دشت‌های ممنوعه بحرانی می‌باشد که هر سال به طور میانگین (۸۵) سانتی‌متر سطح آب چاه‌ها کاهش می‌یابد و به تبع آن سالانه (۳۵) میلیون متر مکعب کسری مخزن داریم که چنانچه فکری نشود در آینده بحران آب خواهیم داشت.

و اما از کارگران زحمت‌کش و مظلوم باید بگویم علاوه بر مشکلات معیشتی، مشکل مسکن، کرایه خانه‌های سنگین، قراردادهای یک ماهه آرامش را از کارگر سلب نموده و بعضاً کارگری با (۱۵) سال سابقه به راحتی اخراج می‌شود. مشکل بیمه و سختی کار، سن بازنشستگی کارگران ساختمانی، مشکلات فرهنگیان، بازنشستگان، ایثارگران، کشاورزان، دامداران، مشکلات نهاده‌های دامی کشاورزی در اثر بی‌تدبیری دولتمردان گذشته زندگی را بر مردم عزیز سخت نموده. برخی صنایع حوزه انتخابیه اینجانب با مشکل نقدینگی و تهیه مواد اولیه روبه‌رو هستند. استدعا داریم با انتخاب یک وزیر متخصص، متعهد و آشنا به صنعت، نسبت به احیای شرکت‌های تولیدی اقدام شود.

در پایان با آرزوی موفقیت برای دولت جدید به‌عنوان خادم مردم، تقاضای مبارزه بی‌امان با فساد را دارم. همانگونه که امیر مؤمنان (علیه‌السلام) فرمودند: «من این اموال را به بیت‌المال برمی‌گردانم گرچه مهر زنان‌تان کرده باشید»، مفسدان باید شناسایی و مجازات شده و اموال به بیت‌المال برگردد.

تذکره به وزیر محترم راه و شهرسازی، جناب آقای اسلامی! راه‌های فرعی غیرشیرانی در شهرستان‌های فومن و شفت، ایمن و Safe نیستند نقاط پرخطر زیادی دارند که باعث تصادفات منجر به خسارت جانی و مالی مکرر می‌شود. متأسفانه در این رابطه مجموعه وزارتخانه اقدام مؤثری انجام نداده است. اکثر راه‌های بین روستایی دارای آسفالت فرسوده بوده و سال‌های متعددی توجهی به این راه‌ها نشده است. کند شدن پروژه ملی نیمه‌کاره چهارخطه ملاسرا به شفت علی‌رغم پیگیری مکرر اینجانب، با عنایت به اینکه جاده‌های بسیار پرخطر و پر حادثه بوده و خسارات ناشی از تصادفات مکرر این جاده، بعضاً جبران‌ناپذیر بوده و هست. بلا تکلیفی پل ورودی فومن که به‌عنوان پروژه ملی از سال ۸۴ کلنگ آن بر زمین زده شده است، وضعیت ظاهری پیرامونی این پل به شکلی است که باید گفت به یک آثار تاریخی تبدیل شده است و این شرایط به هیچ وجه زیننده نظام اسلامی ایران نیست که از همین مسیر در طول (۲۴) ساعت بیش از (۲۵) هزار خودروی سواری و ترانزیتی می‌گذرند. فومن و شفت یک منطقه توریستی و سیاحتی و زیارتی است که سالانه در همه فصول شاهد جمعیت زیادی به‌عنوان توریست و گردشگر هستیم. این دو شهرستان در مسیر کریدور شمال به جنوب قرار دارد... (قطع میکروفن)

دبیر (کریمی‌فیروزجانی) - آقای بهروزی‌فرا! از ارائه نطق‌تان تشکر می‌کنیم. دعوت می‌کنیم از همکار گرمی جناب آقای محمد سبزی نماینده محترم ساوه و زرنديه که برای ارائه نطق‌شان به جایگاه تشریف بیاورند. حاج‌آقا سبزی شما (۷) دقیقه برای ارائه نطق‌تان زمان دارید بفرمایید.

محمد سبزی (ساوه و زرنديه) - بسم الله الرحمن الرحيم

فرمانده عشاق دل‌آگاه حسین است

بیراهه مرو ساده‌ترین راه حسین است

از مردم گمراه جهان راه مجوید

نزدیکترین راه به الله حسین است

«السلام علیک یا ابا عبدالله و علی‌الارواح التي حلت بفنائک».

با عرض تسلیت فرارسیدن ایام عزای سید و سالار شهیدان به پیشگاه حضرت ولی‌عصر (عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الشریف) به محضر نایب برحقش امام خامنه‌ای (دامه برکاته) به امید توفیق ملت شریف ایران در اقامه عزای ابا عبدالله الحسین (علیه‌السلام) ملتی با شور عاشورایی که خاطره تلخ به خون تپیدن جگر گوشه پیامبر (صلی‌الله‌علیه و آله و سلم) در بیابان کربلا و بی‌وفایی کوفیان، داغی بر دل آنها نهاده و با خدای خود پیمان بسته‌اند که سالانه حیدر را دیگر تنها نگذارند و هرگز اجازه ندهند جامعه اسلامی‌شان صحنه یک‌ه‌تازی زورپرستان و زورمداران شود. لازم می‌دانم از زحمات و فداکاری پزشکان و پرستاران عزیز در این ایام اوج کرونا تشکر نمایم. در آستانه شروع به کار دولت سیزدهم و تشکیل کابینه آیت‌الله رئیسی، بار دیگر سجده شکر و سپاس به درگاه خداوند منان می‌ساییم که بر ما منت نهاده و رادمردی از شاگردان مکتب عدل علوی را در معرض انتخاب آگاهانه ملت عزیز ایران قرار داد تا تحقق عدالت را در همه ابعادش پیگیری و اجرا کند و پای سیاست‌بازان شیفته مکاتب غرب و شرق و دست باندهای زر و زور و تزویر را از سرنوشت این ملت کوتاه گرداند. جناب آقای رئیسی با توجه به آگاهی و اطلاعات گسترده‌ای که از ظرفیت‌های عظیم کشور اسلامی‌مان دارد و چالش‌ها و موانع توسعه عدالت‌محور را به خوبی می‌شناسد، لذا انتظار می‌رود با انتخاب مدیران انقلابی، شجاع، توانمند، باتجربه، جوان‌گرا و فارغ از

مانند قرارگاه جنگ تشکیل بدهیم، مواظب باشیم ممکن است در یک قرن، در نیم قرن یکبار یک چنین اتفاقی بیفتد ما باید این قرارگاه جنگی را تشکیل بدهیم یا در یک ماه همه مردم را واکسینه کنیم یا کشور را یک ماه قرنطینه کنیم، متشکرم.

دبیر (کریمی فیروزجانی) - درود بر شما. همکار محترم جناب آقای حسین نوش‌آبادی نماینده محترم مردم شریف ورامین، پیشوا و قرچک به عنوان آخرین ناطق جلسه علنی امروز. آقای نوش‌آبادی! تشریف بیاورید، جناب عالی برای ارائه نطق تان (۵) دقیقه زمان دارید.

حسین نوش‌آبادی (ورامین، پیشوا و قرچک) - بسم الله الرحمن الرحيم «السلام عليك يا ابا عبدالله و علي الأرواح التي حلت بفنائك»

فرارسیدن ماه محرم و ایام سوگواری سالار شهیدان حضرت اباعبدالله (علیه السلام) را به پیشگاه حضرت ولی عصر (ارواحنا فدا) و مقام معظم رهبری و ملت بزرگ ایران و شما همکاران ارجمند تسلیت عرض می‌کنم. در ابتدای سخن لازم می‌دانم روز خبرنگار را به اصحاب رسانه و جامعه فرهیخته مطبوعاتی و خبرنگاران عزیز و پر تلاش کشور که نقش اساسی در تحولات جامعه و اطلاع‌رسانی، روشنگری و شفاف‌سازی دارند تبریک عرض کنم و از زحمات و تلاش‌های آنان صمیمانه تشکر و قدردانی نمایم.

با توجه به نقش بی‌بدیل رسانه در ارتقای قدرت ملی و تولید سرمایه اجتماعی و ایجاد فضای مثبت و سازنده و امیدآفرین در عرصه‌های فرهنگی، سیاسی و اجتماعی انتظار می‌رود با شکل‌گیری دولت سیزدهم که با شعار تحول‌خواهی و عدالت‌طلبی موجی از امید در میان مردم به وجود آمده است، اصحاب قلم و رسانه با درک شرایط سخت و حساس کشور و در نظر داشتن بیانیه گام دوم انقلاب به عنوان افسران خط مقدم اطلاع‌رسانی و پرچمداران فرهنگ و تمدن و داعیه‌داران عدالت‌خواهی نقش حیاتی و ملی خود را ایفا نمایند. در این راستا توجه مسئولان مربوطه را به حمایت جدی از اصحاب رسانه، حل مشکلات بیمه خبرنگاران، اجرای قانون سخت و زیان‌آور بودن حرفه خبرنگاری، تأمین مسکن و سایر تسهیلات اجتماعی و اقتصادی آنان جلب می‌نمایم.

سخن بعدی اینجانب با ریاست محترم جمهور و دولت جدیدی است که در آستانه رأی اعتماد مجلس قرار دارد. لازمه تشکیل دولت مردمی که شعار مبارزه با فساد و رفع تبعیض و بی‌عدالتی و دفاع از ارزش‌های اسلامی و انقلابی را در صدر برنامه‌های خود قرار داده است، معرفی وزاری در تراز انقلاب و در تراز ملت سرافراز ایران با ویژگی‌هایی متناسب با مطالبه‌گری مردم و برخورداری از روحیه جهادی و انقلابی است. دولت جدید باید بتواند با برنامه‌ریزی درست و به‌کارگیری تمام ظرفیت‌های ملی با مشکلات انبوه و انباشته شده بخش‌های مختلف اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، بهداشتی و درمانی مبارزه کند و راهکارهای مناسب را برای برون‌رفت از این دغدغه‌ها و نگرانی‌ها به کار گیرد. همان‌طور که رهبر معظم انقلاب فرمودند: «مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم همچنان در صدر مشکلات است و دولت و مجلس وظیفه دارند با تعاملی برادرانه حجم این مشکلات را کاهش داده و نشاط و امید بیشتر را در مردم نسبت به آینده کشور به وجود آورند».

مبارزه بی‌امان و برخورد قاطعانه با رانت‌خواران و ویژه‌خواران، مقابله با کسانی که با کج‌اندیشی و بی‌تدبیری و سوءمدیریت اعتماد مردم را کاهش دادند، برنامه‌ریزی درست برای کاهش فاصله طبقاتی میان فقرا و اغنیاء، حمایت از اقشار آسیب‌پذیر و محرومان جامعه، مبارزه با مفسدین اقتصادی و

ان‌شاءالله امیدوارم این دولت انقلابی زمینه‌ساز تمدن نوین اسلامی شده و با ظهور حضرت ولی‌عصر «روحی و ارواح العالمین له الفدا» پرچم اسلام در سراسر عالم برافراشته شود. والسلام علیکم ورحمة الله و برکاته

نایب‌رئیس (نیکزاد ثمرین) - خیلی متشکرم، تعداد (۴) نفر از کوهنوردان قهرمان کشور به قله هیمالیا صعود کردند متأسفانه یک نفر از این عزیزان به نام رضا آدینه سقوط کرده و مفقود است. ما از وزارت ورزش و جوانان و وزارت امور خارجه و هلال‌احمر خواهانیم به شدت این موضوع را پیگیری داشته باشد. جناب آقای کریمی! نفر بعدی را دعوت بفرمایید.

دبیر (کریمی فیروزجانی) - دعوت می‌کنیم از اولین ناطق اضطراری جلسه علنی امروز برادر گرامی آقای محمود عباس‌زاده‌مشکینی نماینده محترم مشکین شهر که به جایگاه تشریف بیاورند. آقای عباس‌زاده جناب عالی برای ارائه نطق تان (۵) دقیقه زمان دارید بفرمایید.

محمود عباس‌زاده (مشکین شهر) - بسم الله الرحمن الرحيم «السلام عليك يا ابا عبدالله». با عرض سلام و ادب و احترام به محضر ملت بزرگ ایران و همچنین مردم خوب، با معرفت و نجیب حوزه انتخابیه‌ام مشکین شهر.

برادران و خواهران عزیز! می‌خواستم از این فرصت استفاده کنم سه تا نکته به محضر شما عرض کنم، امیدوارم ان‌شاءالله این ناینه‌ها برسد. دوستان عزیز! اولین نکته‌ای که می‌خواهم خدمت شما عزیزان عرض کنم بحث تشکیل کابینه دولت است. اولاً عزیزان! ما در شرایطی هستیم که فرصت آزمایش و خطا نداریم، امروز اگر رئیس‌جمهور محترم وزاری خود را معرفی می‌کند و مجلس به آنها رأی اعتماد می‌دهد مطمئن باشید حداقل تا یک سال آتی اگر ما بخواهیم وزیری را استیضاح یا عزل کنیم و یا جایگزین انتخاب کنیم حداقل یک‌سال ملاحظه خواهیم داشت. بعد از یک سال هم مجلس با کمی چند ماه آن‌ور این‌ور در مسیر و کانال انتخابات آتی مجلس می‌افتد. بنابراین بدیهی و ضروری و حیاتی است وزرای دولت فرداً به فرد باید عناصری توانمند، متخصص، سالم، مسلط به وظایف و مأموریت وزارتخانه بوده و دارای درک و تحلیل واقع‌بینانه از وضعیت موجود کشور و حوزه مدیریت خود باشند این یک نکته.

دومین نکته که حتماً باید تأکید کنم امیدوارم در این فرصت باقیمانده به استحضار رئیس‌جمهور محترم برسد عزیزان من! این است که کابینه دولت در حین کارآمدی باید سبمل و نماد تجلی وحدت ملی و انسجام اجتماعی و ملی کشور باشد. شاکله کابینه، ترکیب کابینه باید آئینه ایران بزرگ و با عظمت باشد، با همه اقوام، از همه استان‌ها، از همه اقشار. کابینه باید فرصتی باشد برای کم‌کردن گسل‌های اجتماعی عمودی و افقی در کشور. بنابراین باید تأکید کنم بدون رودریاستی و تعارف وزرای پیشنهادی رئیس‌جمهور محترم را در خانه ملت محک می‌زنیم، جدی محک می‌زنیم و مطمئن هستیم این مجلس محترم و انقلابی با تمام احترامی که به رئیس‌جمهور محترم قائل است فله‌ای به وزرا رأی نخواهد داد و جلسات مجلس صرفاً جلسات تشریفاتی نخواهد بود.

دومین مطلب؛ برادران و خواهران محترم! نباید مشغول فروعات بشویم و از اصول و مسائل اصلی و مبتلا به مردم غافل بشویم. امروز همه کشور درگیر مسئله کرونا است. نظام سلامت و بیمارستان‌های ما متأسفانه پاسخگوی درمان مردم و مراجعه مردم نیست. عزیزان من! امروز کشور ما با یک جنگ تمام‌عیار بیولوژیک مبتلا و درگیر است و جا دارد و شایسته است قرارگاهی

به قانون باید گردن بنهیم بحثی هم روی آن نیست، منتها یک نکته‌ای که این وسط دوستان نماینده فراموش شد و از آن کمیسیون‌هایی که تشکیل می‌شود من خواهم می‌کنم این موضوع را مورد توجه قرار بدهند، همه اختیارات را شورای عالی فضای مجازی به کمیسیون «دوام» داد. ما هم این قانونی را که تصویب کردیم کمیسیون «دوام» می‌شود تصمیم‌گیر برای همه مقدرات فضای عمومی. اعضای آن چه کسانی هستند؟ الان در طرح پیشنهادی (۲۲) نفرند، سه نفر نماینده مجلس که خوب اینها ناظرند، (۱۹) نفر دیگر می‌مانند، (۹) نفر از دستگاه‌های دولت هستند و انتخابی و (۱۰) نفر از دستگاه‌های حاکمیتی هستند. یعنی فضای مجازی که دارد همه بخش‌های جامعه را می‌بلعد و در همه کارها نقش دارد، امروز (۹۰) درصد کارهای اقتصادی و کارهای غیراقتصادی کشورهای دنیا در فضای مجازی است و ما اختیارش را از مجلس داریم سلب می‌کنیم. آقایان عزیز، کمیسیون محترمی که تشکیل می‌شود! این حق را از ملت نباید گرفت. مجلس باید نظارت بکند، باید بعداً بتواند بخواهد. اگر این اتفاق بیفتد من این را خدمت شما عرض کنم اتفاق بدی که دوست ما آقای سعیدی گفتند نیست، باید برایش آیه استرجاع بخوانند... (قطع میکروفن)

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - خیلی متشکرم جهت استحضار همکاران و ملت بزرگ ایران جلسه‌ای با حضور وزیر محترم نیرو، در کمیسیون تلفیق، (محل کمیسیون تلفیق) تشکیل شد در آنجا آقای وزیر، آقای اردکانیان قول داد که برق استان گلستان را مراقبت بکند و همه کشور که اینها آب‌شان از طریق برق به لحاظ اینکه اینها پمپاژ می‌شود انجام بپذیرد. متأسفانه الان در استان گلستان برق به صورت گسترده قطع شده و بالتبع وقتی برق نباشد آب هم قطع شده، از آقای اردکانیان می‌خواهیم سریعاً به استان، همه استان‌های کشور، همه مناطقی که آب اینها وابسته به برق‌شان هست عنایت ویژه‌ای داشته باشد. در تذکر دو دقیقه‌ای به چهار نفر از همکاران عزیزمان وقت رسید ما برای فردا محفوظ نگه می‌داریم و در تذکر سه دقیقه‌ای دو نفر باز هم از همکاران عزیزمان برای فردا.

۱۲ - اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - ان‌شاءالله ساعت (۷:۴۵) دقیقه صبح فردا چهارشنبه (۲۰) مرداد ماه سال ۱۴۰۰ جلسه بعدی تشکیل خواهد شد. دستور جلسه ادامه دستور هفتگی که اعلام خواهد شد. پایان جلسه را اعلام می‌کنیم.

(جلسه ساعت ۱۳:۰۲ پایان یافت)

رئیس مجلس شورای اسلامی

محمدباقر قالیباف

چاپول‌گران حقوق ملت، توجه به مناطق محروم و کم‌برخوردار، افزایش قدرت پول ملی، حمایت از تولید داخلی، افزایش نرخ اشتغال و کاهش بیکاری خانمان‌سوز، برخورد با سوداگران حوزه مسکن و افزایش غیرمنطقی و بی‌رویه اجاره مسکن، کنترل قیمت‌ها و مبارزه با گرانی و تورم، کنترل و مدیریت بیماری کرونا و بهره‌گیری از همه ظرفیت‌های بخش‌های دولتی و غیردولتی و کمک گرفتن از توان و استعداد حوزه‌های امدادی و نظامی که می‌تواند در مقابله با توسعه بی‌رحمانه ویروس کرونا و مهار این بیماری سرکش مؤثر باشد، حمایت از اقتصاد کشاورزی و برنامه‌ریزی صحیح برای تأمین نهاده‌های دامی و کشاورزی، مدیریت تنش‌های آبی و اتخاذ شیوه‌های مناسب برای تأمین و توزیع عادلانه آب شرب و آب زراعی، همسان‌سازی حقوق کارکنان دولت و قوه قضائیه، جلوگیری از پرداخت‌های تبعیض‌آمیز، حل مشکلات نیروهای قراردادی، شرکتی و پیمانکاری، تأمین اعتبار کافی برای اجرای طرح رتبه‌بندی معلمان و فرهنگیان شریف، تقویت سیاست خارجی و فعال شدن دیپلماسی بین‌المللی برای تأمین منافع ملت، رفع تحریم‌های ظالمانه و ناعادلانه و دفاع از حقوق مردم در عرصه‌های بین‌المللی، ایجاد ساز و کارهای مناسب برای توسعه مناسبات اقتصادی و روابط تجاری با همسایگان و اولویت دادن روابط با کشورهای منطقه و تعامل با سایر کشورها با حفظ اصول عزت، حکمت و مصلحت.

در پایان عرایض بخشی از مطالبات به حق مردم عزیز حوزه انتخابیه خودم را اعلام می‌دارم. تسریع در راه‌اندازی قطار شهری و اتصال ورامین، پیشوا و قرچک به مترو تهران، افزایش سهم دیار پانزده خرداد از آب شرب زراعی سد ماملو و اعاده حقایق کشاورزان این منطقه، اجرای آزادراه تهران به پیشوا، افزایش سهمیه نهاده‌های دامی کشاورزی به شهرستان‌های ورامین، پیشوا و قرچک به بخش‌های جلیل‌آباد و جوادآباد، بهسازی جاده‌های ورامین به جوادآباد چرم‌شهر و پیشوا به شریف‌آباد و جاده ارتباطی قرچک به پاکدشت... (قطع میکروفن)

نایب‌رئیس (نیکزادثمرین) - از برادر عزیزم جناب آقای نوش‌آبادی تشکر می‌کنم، میکروفن آقای صباغیان باز بشود.

محمد رضا صباغیان بافقی (مهریز، بافق، ابرکوه، خاتم و بهاباد) -

بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين

عرض سلام و ادب خدمت نمایندگان محترم. جناب آقای نیکزاد! تذکر اول من راجع به بحث گرانی‌ها است که واقعاً مردم به کجا باید پناه ببرند؟ امروز بین تغییر دولت قبلی و فعلی هیچ نظارتی نیست حداقل از مجلس انتظار است که جلسه غیرعلنی بگذارد و این موضوع را مورد بررسی قرار بدهد. جناب آقای نیکزاد! یک تذکری هم من خدمت شما عرض کنم. این طرحی که صبح حالا هشتاد و پنجمی شد، هم جلسه قبل هم این جلسه تذکر و اخطار اجازه داده نشد حالا آن دفعه هم من خدمت شما عرض کردم، این طرح صیانت از فضای مجازی تصویب شد. همه ما دیگر بالاخره

۱۳ - ضمائم:

الف - فهرست تقاضاهای به عمل آمده

عنوان تقاضا	جلسه اعلام وصول تقاضا	نتیجه رسیدگی	تقاضاکنندگان
تقاضای لغو رسیدگی به طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی و ساماندهی پیام‌رسان‌های اجتماعی طبق اصل (۸۵) قانون اساسی	جلسه ۱۱۶	رد تقاضا	تعدادی از نمایندگان مجلس

ب - فهرست تقاضاهای تحقیق و تفحص

عنوان تقاضا	دستگاه مورد تحقیق و تفحص	کمیسیون گزارش‌دهنده	توضیحات
تقاضای تحقیق و تفحص از پرداخت حقوق‌های نامتعارف در دستگاه‌های اجرایی	قوه مجریه	برنامه و بودجه و محاسبات	تقاضای تحقیق و تفحص تصویب شد
تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد شرکت‌های آب و فاضلاب استان خوزستان از سال ۱۳۹۴ تا پایان شهریور ماه ۱۳۹۹	وزارت نیرو	عمران	تقاضای تحقیق و تفحص تصویب شد

ج - گزارش کمیسیون اقتصادی در خصوص بررسی مغایرت‌های قانونی در نحوه انتخاب و انتصاب رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار

مقدمه:

بازارهای مالی، نهادهای سرمایه‌گذاری واسط میان سرمایه‌گذاران و بخش‌های اقتصادی هستند تا با جمع‌آوری پس‌اندازها، منابع مالی را از بخش‌های غیرضروری به بخش‌هایی که بر بهبود شرایط اقتصادی و اجتماعی اثر می‌گذارد، هدایت کنند. در این بین بازار سرمایه بدلیل شفافیت و کاهش هزینه تامین مالی، از اهمیت بالا و در کشور ما به دلیل فعالیت بخش بسیار بزرگی از آحاد جامعه در آن از حساسیت زیادی برخوردار است که مدیریت بهینه این بازار منوط به کارآمدی و عملکرد مطلوب ارکان بازار سرمایه می‌باشد.

بر این اساس دو نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در شورای عالی بورس و اوراق بهادار عضویت یافته‌اند تا با رعایت ماده (۲۱۶) قانون آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی بر حسن اجرای قوانین و تحقق اهداف و عملکرد این بازار نظارت نمایند. یکی از ارکان موثر در مدیریت بازار سرمایه رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار است که در مناصب مهمی همچون دبیری شورای عالی بورس و اوراق بهادار و رئیس هیأت مدیره سازمان بورس اوراق بهادار نقشی بی‌بدیل در نظارت، تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری حوزه بازار سرمایه ایفا می‌نماید و با توجه به وظایفی که در تنظیم ارکان بازار با هم و با مراجع تصمیم‌ساز و تصمیم‌گیر و همچنین انجام امور، اجرای برنامه‌ها و تحصیل اهداف دارد از حساسیت بالایی برخوردار بوده و به همین دلیل در قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران شرایط احراز و ضوابط انتخاب متصدی این پست سازمانی تعریف شده است. در پی تقاضا و پذیرش استعفای آقای حسن قالیباف اصل از ریاست سازمان بورس و اوراق بهادار، وزیر امور اقتصادی و دارایی بدون رعایت تشریفات قانونی و بدون توجه به شرایط احراز تصدی این جایگاه حساس مدیریتی، گزینه مورد نظر خود را در جلسه مورخ ۱۳۹۹/۱۱/۰۷ شورای عالی بورس اوراق بهادار طرح و علی‌رغم تذکر عضو ناظر مجلس شورای اسلامی به مغایرت شکلی و ماهوی این اقدام، به اخذ رای، انتخاب، صدور حکم و معارفه رئیس جدید سازمان بورس و اوراق بهادار می‌پردازد.

از آنجا که تشکیل جلسات شوراها و مجامع عالی که دارای عضو ناظر مجلس شورای اسلامی می‌باشند تابع تشریفات قانونی موضوع ماده (۲۱۶) قانون آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی می‌باشد و همچنین تصدی سمت ریاست سازمان بورس و اوراق بهادار منوط به احراز شرایط تصریح شده در قانون است، گزارش عضو ناظر مجلس شورای اسلامی در جلسه فوق العاده مورخ ۱۳۹۹/۱۱/۰۹ کمیسیون اقتصادی، به عنوان کمیسیون تخصصی ذریبط، مطرح و با احراز موارد استتکاف و تخلف از قانون، اعمال ماده (۲۳۴) قانون آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی تصویب شد و پس از ارجاع هیأت‌رئیس، در جلسه مورخ ۱۳۹۹/۱۱/۱۲ کمیسیون اقتصادی رسیدگی و موارد تخلف اعلامی در گزارش ناظر مجلس و تقاضای ماده (۲۳۴) وارد شناخته شد. اینک گزارش نتایج رسیدگی تقدیم می‌شود:

متخلفین:

وزیر امور اقتصادی و دارایی، اعضای حاضر در جلسه شورای عالی بورس و اوراق بهادار به جز عضو ناظر مجلس شورای اسلامی، اعضای هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار مراجع رسیدگی:

قوه قضائیه، هیأت رسیدگی به تخلفات اداری نهاد ریاست جمهوری

شرح نتایج بررسی:

الف: عدم رعایت تشریفات قانونی در نحوه دعوت و تشکیل جلسات رسمی شورای عالی بورس و اوراق بهادار منجر به ممانعت از اعمال نظارت مجلس شورای اسلامی بر اجرای قانون:

مقام دعوت کننده به جلسات شورای عالی بورس و اوراق بهادار، رئیس سازمان و دبیر شورای عالی، طبق بند (۴) ماده (۲۱۶) قانون آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی باید یک هفته قبل از تشکیل جلسه شورا، دعوتنامه حاوی دستور جلسه و گزارش توجیهی مربوط را تحویل عضو ناظر شورا بدهد و بالتبع طرح موارد خارج از دستور جلسه اعلامی، غیرقانونی است. دعوتنامه جلسه مورخ ۱۳۹۹/۱۱/۰۷ شورای مذکور طی نامه شماره ۱۷۲/۳۵۲ مورخ ۱۳۹۹/۱۱/۰۴ صادر و در همان تاریخ و بدون ضمیمه نمودن

گزارش توجیهی تحویل عضو ناظر شده است. با توجه به اینکه عدم رعایت مهلت قانونی در تحویل دعوتنامه و عدم ارائه گزارش توجیهی از مصادیق ترک فعل منجر به ایجاد مانع در اعمال نظارت عضو ناظر مجلس شورای می‌باشد، به‌همراه طرح موضوع خارج از دستور جلسه توسط وزیر امور اقتصادی و دارایی تخلف اداری شناخته شده و بایستی به صورت خارج از نوبت در هیأت رسیدگی به تخلفات اداری نهاد ریاست جمهوری مطرح و اقدام گردد.

ب: استنکاف از قانون و اجرای ناقص قانون و نقض قانون در تعیین رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار:

متصدی سمت ریاست سازمان باید دارای شرایط صلاحیتی مندرج در قانون بوده و همچنین با رعایت فرایند تصریح شده در قانون انتخاب و منصوب شود. بدیهی است اقدامات شخص فاقد شرایط و یا منتخب در فرایند غیرقانونی، در حکم تصرف غیرقانونی در اموال عمومی و آثار آن متوجه مرتکبین تخلف و منتخب غیرقانونی خواهد بود. با بررسی گزارش عضو ناظر شورای عالی بورس و اوراق بهادار، تخلفات زیر در تعیین رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار شناسایی گردید:

۱) طبق ماده (۶) قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران گزینه ریاست سازمان بایستی از بین اعضای هیأت مدیره سازمان پیشنهاد شود در حالی که گزینه انتخابی شورای عالی بورس و اوراق بهادار عضو هیأت مدیره سازمان نبوده و اساساً پیشنهاد و انتخاب نامبرده به عنوان رئیس سازمان به‌دلیل مغایرت با قانون، فاقد وجهت قانونی است. لازم به ذکر است که تعیین اعضای هیأت مدیره نیز در صلاحیت شورای عالی سازمان بورس و اوراق بهادار و نیازمند طی تشریفات قانونی مشابه با انتخاب رئیس سازمان و همچنین منوط به احراز شرایط صلاحیتی موضوع ماده (۶) قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران است در حالی که قبلاً شورای سازمان در خصوص انتخاب ایشان به عضویت در هیأت مدیره تصمیمی اتخاذ نموده است، لذا عدم رعایت قانون در شرایطی که عضو ناظر مجلس در همان جلسه به ضرورت رعایت قانون تذکر داده‌اند بعنوان استنکاف از قانون شناخته شده و اقدام مغایر قانون رئیس و اعضای حاضر در جلسه شورا، به جز عضو ناظر مجلس شورای اسلامی که مخالفت خود با اقدام غیر قانونی را اعلام نموده است، و آثار آن نیازمند رسیدگی در قوه قضائیه می‌باشد.

۲) طبق ماده (۹) قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران پیشنهاد گزینه ریاست سازمان مذکور به شورای عالی بورس و اوراق بهادار در صلاحیت هیأت مدیره سازمان می‌باشد که اساساً چنین تصمیمی به دلیل عدم عضویت نامبرده در هیأت مدیره ممکن نبوده است لذا طرح موضوع انتخاب ایشان برای تصدی سمت ریاست سازمان، توسط وزیر امور اقتصادی و دارایی به عنوان رئیس جلسه شورای عالی بورس و اوراق بهادار فاقد وجهت قانونی و خارج از اختیارات ایشان و همچنین تصمیم‌گیری در این خصوص مغایر قانون بوده است و از این حیث تخلف اعضای جلسه در انتخاب ریاست سازمان و آثار این تصمیم، نیازمند رسیدگی قوه قضائیه می‌باشد.

۳) قانون گذار در تعیین شرایط گزینه پیشنهادی برای ریاست سازمان بورس و اوراق بهادار، عبارت "منحصراً از کارشناسان بخش غیردولتی" را بکار گرفته است درحالی‌که شخص تعیین شده اولاً فاقد سوابق اجرایی و کارشناسی مرتبط با بازار سرمایه بوده و ثانیاً با داشتن سوابق متعدد از روابط استخدامی با بخش‌های دولتی، بعنوان کارشناس بخش غیردولتی مدنظر قانونگذار شناخته نمی‌شود و از این حیث ایراد وارد است.

عملکرد مجلس تا پایان جلسه یکمصد و شانزدهم

الف - وضعیت طرح‌ها و لوایح

جمع کل اعلام وصولی‌ها ۵۵۰

طرح‌های نمایندگان ۴۰۳	طرح‌های شورای عالی استان‌ها ۴	لوايح ۱۴۳
-----------------------	-------------------------------	-----------

عنوان آخرین وضعیت	طرح نمایندگان	طرح شورای عالی استان‌ها	لايحه	جمع
مصوبات ارسالی به شورای نگهبان	۲۹	-	۱۹	۴۸
مصوبات ارسالی به مجمع تشخیص مصلحت نظام	-	-	۵	۵
مسکوت مانده	-	-	-	-
تحت بررسی در مجلس	۳۳۵	۳	۱۰۵	۴۴۳
قوانین ابلاغی به دولت	۲۰	-	۸	۲۸
مسترد شده	۳	-	۴	۷
بایگانی شده	۱۶	۱	۲	۱۹
جمع کل	۴۰۳	۴	۱۴۳	۵۵۰

ب - وضعیت سؤال‌ها، استیضاح‌ها و تحقیق و تفحص‌ها

اعلام وصولی‌ها

سؤال‌ها ۱۰۳	استیضاح‌ها ۰	تحقیق و تفحص‌ها ۱۶
-------------	--------------	--------------------

عنوان آخرین وضعیت	سؤال	استیضاح	تحقیق و تفحص
مسترد شده / رد شده	-	-	-
تحت بررسی	۷۱	-	۱۶
طرح در جلسه علنی	۳۲	-	-
جمع کل	۱۰۳	-	۱۶